
Lapa 0 no 62 

 

 

 
 

 



Lapa 1 no 62 

 

 

 

 

 
 

 

Biedrības „SATEKA” darbības teritorijas  

sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģija  

(2015.-2020.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gulbenē,  02.07.2021. 

 

  

APSTIPRINĀTA 

ar biedrības „SATEKA” 06.11.2015 

padomes lēmumu (protokols Nr. 5 p. 1) 

 

 

 

 



Lapa 2 no 62 

 

 

 

 

 

Šī biedrības „SATEKA” darbības teritorijas sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģija (2015.-

2020.)  ir izstrādāta, lai balstoties uz sabiedrības virzītas vietējās attīstības principiem, veicinātu 

Gulbenes novada attīstību, kā arī sabiedrības iesaisti savas dzīves un darba telpas attīstībā. 

Stratēģijas darbības laiks ir no tās apstiprināšanas brīža līdz 2014.-2020.gada plānošanas perioda 

beigām. Stratēģija kalpo par pamatu Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai atbalsta 

saņemšanai un sadalei, kā arī nosaka mērķus, uzdevumus un rīcības cita ārējā finansējuma 

piesaistei. 

GROZĪJUMI APSTIPRINĀTI 

ar biedrības „SATEKA” 07.12.2015 

padomes lēmumu (protokols Nr. 6 p. 1) 

 

GROZĪJUMI APSTIPRINĀTI 

ar biedrības „SATEKA” 01.02.2016 

padomes lēmumu (protokols Nr. 1 p. 1) 

 

GROZĪJUMI APSTIPRINĀTI 

ar biedrības „SATEKA” 11.11..2016. 

padomes lēmumu (protokols Nr. 8. p. 2) 

 

GROZĪJUMI APSTIPRINĀTI 

ar biedrības „SATEKA” 27.12..2016. 

padomes lēmumu (protokols Nr. 9. p. 2) 

 

GROZĪJUMI APSTIPRINĀTI 

ar biedrības „SATEKA” 30.01.2018. 

padomes lēmumu (protokols Nr. 1. p. 2) 

 

GROZĪJUMI APSTIPRINĀTI 

ar biedrības „SATEKA” 29.10.2018. 

padomes lēmumu (protokols Nr.6 p. 3) 

 

GROZĪJUMI APSTIPRINĀTI 

ar biedrības „SATEKA” 19.11.2019. 

padomes lēmumu (protokols Nr.6 p. 3) 

 

GROZĪJUMI APSTIPRINĀTI 

ar biedrības „SATEKA” 25.09.2020. 

padomes lēmumu (protokols Nr.3-e p.2 un p.3) 

 

GROZĪJUMI APSTIPRINĀTI 

ar biedrības „SATEKA” 02.07.2021. 

padomes lēmumu (protokols Nr.2-e p.2, p.3 un p.4) 

 



Lapa 3 no 62 

 

 

Saturs 
Stratēģijas kopsavilkums ................................................................................................................................. 4 

Saskaņotība ar vietējās rīcības grupas darbības teritorijā esošo pašvaldību programmām un sasaiste ar citiem 

vietējā, reģionālā un nacionālā mēroga attīstības plānošanas dokumentiem. .................................................. 6 

1. Esošās situācijas izvērtējums ................................................................................................................... 8 

1.1.Darbības teritorija .................................................................................................................................. 8 

1.1.1. Vispārējs ģeogrāfisks apskats .................................................................................................. 8 

1.1.2. Sociālekonomisks apskats ...................................................................................................... 11 

1.1.3. VRG darbības teritorijas pamatojums .................................................................................... 13 

1.2. Partnerības principa nodrošināšana ................................................................................................ 13 

1.3. Teritorijas SVID analīze ................................................................................................................ 14 

1.4. Teritorijas attīstības vajadzību identificēšana un potenciāla analīze ............................................. 16 

1.5. Starpteritoriālās un starpvalstu sadarbības vajadzību novērtējums ................................................ 17 

2. Stratēģiskā daļa ...................................................................................................................................... 18 

2.1. Vīzija un stratēģiskie mērķi (tostarp starpteritoriālās un starpvalstu sadarbības mērķi) ............. 18 

2.2. Stratēģiskie novērtējuma rādītāji ................................................................................................... 19 

2.3. Inovatīvo risinājumu identificēšana un atbilstības kritēriji to noteikšanai ..................................... 19 

3. Rīcības plāns .......................................................................................................................................... 22 

3.1. Rīcības plāns 2015.-2020.gadam Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākumā 

„Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju ...................................... 22 

Rīcība Nr.1.1. Mikro (sīko) un mazo uzņēmumu izveidošana un esošo attīstība .................................. 22 

Rīcība 2.1. Sabiedrisko aktivitāšu dažādošana Gulbenes novada iedzīvotājiem ................................... 24 

Rīcība 2.2. Vietējās teritorijas un objektu sakārtošana pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un 

sasniedzamībai ....................................................................................................................................... 25 

Rīcības plāns .................................................................................................................................................. 26 

3.2. Cita ārējā finansējuma nepieciešamība un piesaistīšanas novērtējums .......................................... 29 

4. Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas īstenošana un novērtēšana ........................................ 30 

4.1. Vietējās rīcības grupas informācijas tīklu veidošanas apraksts un sadarbības nodrošināšana ar 

dažādām tās darbības teritorijā esošajām organizācijām ........................................................................... 30 

4.2. Papildinātības nodrošināšana ar Eiropas Savienības struktūrfondu darbības programmas 

specifiskajiem atbalsta mērķiem ................................................................................................................ 31 

4.3. Projektu vērtēšanas kritēriji un kārtība, t.sk. interešu konflikta novēršana .................................... 32 

4.3.1. Projektu vērtēšanas kritēriji ................................................................................................... 32 

4.3.2. Projektu vērtēšanas kārtība, t.sk. interešu konflikta novēršana .............................................. 50 

4.4. Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas uzraudzība un novērtēšanas 

procedūra.................................................................................................................................................... 55 

4.5. Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas organizācija ................................... 56 

5. Finansējuma sadales plāns ...................................................................... Error! Bookmark not defined. 

Lietotie saīsinājumi: ....................................................................................................................................... 59 

Lietotie termini: ............................................................................................................................................. 60 

Izmantotā literatūra un informācijas avoti: .................................................................................................... 61 

 

 



Lapa 4 no 62 

 

 

Stratēģijas kopsavilkums 

 

VRG darbības teritorija: 

Biedrības „SATEKA” izstrādāto sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju ieviesīs 

Gulbenes novada administratīvajā teritorijā. Stratēģija balstās uz teritorijas vienmērīgu attīstību, 

labāku teritorijas potenciāla izmantošanu un sabiedrības aktīvu iesaisti savas dzīves vides 

sakārtošanā un attīstībā.  
 

Stratēģijas vīzija: 

Ekonomiski un sociāli aktīva teritorija, kur radīta atbilstoša vide radošo un profesionālo 

mērķu sasniegšanai - ir inovatīvi ražošanas uzņēmumi, kvalitatīvi pakalpojumi, daudzveidīga 

lauksaimnieciskā ražošana un pārstrāde, uzturēta kultūrvide un vēstures pieminekļi, pievilcīga 

lauku un pilsētvides ainava, aktīva sabiedriskā dzīve, nodrošināta sociālā iekļaušana- pamats 

dzīvošanai, strādāšanai, atpūtai un dzīves kvalitātes paaugstināšanai katrā ģimenē un teritorijā 

kopumā.  
 

Stratēģiskie mērķi: 

M1 Veicināt ilgtspējīgas un produktīvas mikro (sīkās) un mazās uzņēmējdarbības 

attīstību partnerības teritorijā 
 

M2 Veicināt kvalitatīvas dzīves vides attīstību, attīstīt pilsoniskās sabiedrības veidošanos 

un iedzīvotāju apvienību darbību 
 

Rīcības un finansējuma avots: 
 

N.p.k.  Mērķis/ rīcības nosaukums 

Eiropas Lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai finansējums 

Atbalsta apmērs  

(% no kopējā piešķirtā atbalsta) 

M1 
Veicināt ilgtspējīgas un produktīvas mikro (sīkās) 

un mazās uzņēmējdarbības attīstību partnerības 

teritorijā 

 69,48 

1.1. Mikro (sīko) un mazo uzņēmumu izveidošana un esošo attīstība 

M2 
Veicināt kvalitatīvas dzīves vides attīstību un attīstīt 

pilsoniskās sabiedrības veidošanos un iedzīvotāju 

apvienību darbību 

  30,52 

2.1. Sabiedrisko aktivitāšu dažādošana Gulbenes novada iedzīvotājiem 

2.2.. 
Vietējās teritorijas un objektu sakārtošana pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un 

sasniedzamībai  

Kopā, % 100 

t.sk. uzņēmējdarbības attīstībai, %   69,48 

  

VRG organizācija un darbības kārtība:  

 

Biedrības augstākā lēmējinstitūcija ir biedru Kopsapulce.  

 

Biedrības lēmējinstitūcija ir Padome. Lai biedrības Padomes sastāvā tiktu nodrošināts 

partnerības princips, atbilstoši biedrības Statūtiem biedrības Padomē darbojas: 

- 3 uzņēmēji; 

- 4 biedrību pārstāvji, kuri pārstāv arī lauku sieviešu, lauksaimnieku, senioru un jauniešu 

intereses; 

- 1 pašvaldības pārstāvis- pārstāvis no Gulbenes novada domes (skatīt pielikumu Nr.3). 



Lapa 5 no 62 

 

 

Biedrībā darbojas 22 biedrības, 6 dažādu jomu uzņēmēji, 13 pagasta pārvalžu pārstāvji, 1 

pilsētas pārvaldes pārstāvis, 1 Gulbenes novada domes pārstāvis, kā arī aktīvie Gulbenes novada 

iedzīvotāji- 12 fiziskas personas, kas arī pārstāv dažādas jomas.  
 

Stratēģijas darbības laiks ir spēkā no tās apstiprināšanas brīža līdz 2014.-2020. 

plānošanas perioda beigām. Stratēģijas ieviešanas rezultātā tiks veicināta vietējās teritorijas 

attīstība un vietējo iniciatīvu dzīves kvalitātes uzlabošana laukos, aktivizējot sadarbību starp 

nevalstisko sektoru, uzņēmējiem, valsts un pašvaldību iestādēm. 



Lapa 6 no 62 

 

Saskaņotība ar vietējās rīcības grupas darbības teritorijā esošo pašvaldību programmām un sasaiste 

ar citiem vietējā, reģionālā un nacionālā mēroga attīstības plānošanas dokumentiem. 
 

Stratēģija izstrādāta atbilstoši nacionālajiem, reģionālajiem un vietējiem plānošanas dokumentiem. Stratēģija atbilst Vidzemes plānošanas 

reģiona attīstības programmai 2015.-2020.gadam, Vidzemes plānošanas reģiona ilgtspējas attīstības stratēģijai 2030., Gulbenes novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2014.- 2030.gadam, Gulbenes novada integrētās attīstības programmai 2011.- 2017.gadam, Lauku attīstības 

programmai 2014.-2020.gadam.  
 

Vidzemes plānošanas 

reģiona attīstības 

programma 2015. – 2020. 

gadam 

Gulbenes  novada 

ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija 2014.-

2030.gadam  

Latvijas Nacionālais attīstības plāns (NAP) 

 2014. – 2020.gadam 

Lauku attīstības programma 

(LAP)  

2014.-2020.gadam 

Vidzemes stratēģiskais 

mērķis:  

Sekmēt līdzsvarotu reģiona 

sociālo, ekonomisko un 

teritoriālo attīstību, īstenojot 

uz elastīgumu vērstu 

integrētu starpsektoru 

attīstības politiku, kas 

nodrošina reģiona 

ekonomisko un teritoriālo 

priekšrocību izmantošanu 

iedzīvotāju labklājības un 

drošumspējas palielināšanai. 

Gulbenes novada attīstības 

vispārējais mērķis ir radīt 

labvēlīgus nosacījumus 

ilgtspējīgai visas teritorijas 

attīstībai Gulbenes novadā 

un Vidzemes reģionā 

kopumā, sadarbojoties 

iedzīvotājiem, uzņēmējiem, 

organizācijām, valsts un 

pašvaldību institūcijām un 

saskaņojot intereses 

ekonomiskajā, sociālajā un 

vides jomā. 

 

 

 Pasākuma M19 (SVVA- 

sabiedrības virzīta vietējā attīstība) 

mērķi: 

1.Sniegt atbalstu lauku kopienu 

ilgtspēju veicinošām vietējās 

attīstības iniciatīvām, kas uzlabo 

sociālo situāciju laukos, veido 

labvēlīgu vidi dzīvošanai, 

uzņēmējdarbībai un lauku 

teritoriju attīstībai. 

2.Sekmēt tādu pārvaldības 

mehānismu attīstību vietējā līmenī, 

kas balstīti uz iekļaujošiem 

vienlīdzīgas partnerības principiem 

un rada pievienoto vērtību 

teritorijas un vietējās sabiedrības 

potenciālam.  

3.Veicināt starpteritoriālu un 

starpvalstu sadarbību vietējās 

attīstības potenciāla un resursu 

ilgtspējīgai izmantošanai. 

 



Lapa 7 no 62 

 

Stratēģiskais virziens: 

CILVĒKS - Uzlabot 

reģiona iedzīvotāju 

rīcībspējas un dzīves 

kvalitāti  

Sabiedrība        
  SM1. Izglītota, informēta, 

sociāli aktīva un vesela 

sabiedrība  

Prioritātes: 

1.„Cilvēka drošumspēja” ir vērsta uz to, lai paaugstinātu 

Latvijas iedzīvotāju spēju adaptēties strauji mainīgajai ārējai 

videi, jebkurā situācijā būt pārliecinātiem par savām spējām 

gūt pietiekamus ienākumus un citādi nodrošināt savu un 

sabiedrības attīstību. Šīs prioritātes darbības virzieni ir 

nodarbinātība, veselība, izglītība, nevienlīdzības 

mazināšana, dzīves kvalitātes līmeņa uzlabošana, 

demogrāfija, saliedētība, radošums un citas vērtības. 

„Cilvēka drošumspēja (human securitability – a form of 

resilience) ir starptautiski zināms jēdziens, kas raksturo 

cilvēka adaptācijas spēju strauji mainīgā vidē. Cilvēks ar 

augstu drošumspēju ir par sevi drošs, radošs cilvēks, spējīgs 

parūpēties par sevi un citiem, pielāgoties apstākļiem.” 

Apakšpasākuma „Darbību 

īstenošana saskaņā ar sabiedrības 

virzītas vietējās attīstības 

stratēģiju” mērķi: 

1.veicināt sabiedrības iesaisti 

vietējās ekonomikas stiprināšanas 

iniciatīvās, tādā veidā radot jaunas 

vērtības vietējā teritorijā, 

produktīvāk izmantojot vietējos 

resursus, sekmējot sadarbību un 

vietējo patēriņu, attīstot jaunus 

uzņēmējdarbības modeļus, kas 

paaugstina lauku teritoriju 

iedzīvotāju dzīves kvalitāti, 

konkurētspēju un vietējās 

teritorijas sociālekonomisko 

attīstību; 

2.veicināt sabiedrības iesaisti 

vietējā dabas, fiziskā, sociālā, 

cilvēkkapitāla stiprināšanas un 

kultūras kapitāla stratēģijas un 

ilgtspējīgas izmantošanas un 

attīstības iniciatīvās, tādā veidā 

paaugstinot lauku iedzīvotāju 

drošumspēju, vietas potenciālu un 

pievilcību, kas var kļūt par 

priekšnosacījumu jaunu integrētu 

tūrisma, kultūras, veselības un citu 

saistītu pakalpojumu un produktu 

piedāvājuma attīstībai.    

EKONOMIKA - Palielināt 

reģiona ekonomisko 

konkurētspēju, uzlabojot 

uzņēmējdarbības vidi un 

palielinot ekonomisko 

ilgtspēju  

Ekonomika un labklājība  
SM2. Attīstīta 

tautsaimniecība, 

uzņēmējdarbībai labvēlīga 

vide 

1. „Tautas saimniecības izaugsme” vistiešākajā mērā 

saistīta ar NAP vadmotīva – labklājības pieauguma – 

sasniegšanu, orientējoties uz uzņēmējdarbības veicināšanu, 

investīciju piesaisti, produktivitātes pieaugumu, vienlaikus 

neaizmirstot par nepieciešamību uzņēmējiem vadīties no 

sociālās atbildības principiem. Galvenie darbības virzieni 

šajā prioritātē ir ražojošais sektors, loģistikas un tranzīta 

pakalpojumi, uzņēmējdarbības vide, ražošanu atbalstoša 

publiskā infrastruktūra, radošās industrijas, publiskā 

pārvaldība un sabiedrības līdzdalība, kā arī droša un 

konkurētspējīga enerģija. 

TERITORIJA - Uzlabot 

sasniedzamību, pieejamību 

un pievilcību, saglabāt un 

attīstīt Vidzemes savdabīgo 

kultūrtelpu 

Kultūrtelpa un dzīves vide 
SM3. Kultūras un dabas 

vērtībās balstīta kvalitatīva 

dzīves vide  

2. „Izaugsmi atbalstošas teritorijas” ietvaros plānots 

veicināt tādu teritoriju attīstību, kur efektīvi izmantoti un 

mērķtiecīgi attīstīti ģeogrāfiskā novietojuma, dabas un citi 

resursi, telpiskā struktūra veicina ilgtspējīgas 

tautsaimniecības struktūras veidošanos un kvalitatīvu 

investīciju piesaisti. Šīs prioritātes galvenie darbības virzieni 

ir pakalpojumu pieejamība un infrastruktūra, pilsētu un 

lauku mijiedarbība, nelauksaimnieciskā ražošana, lauku 

saimniecību attīstība, kooperācija un pārstrāde, dabas 

kapitāla pilnvērtīga un ilgtspējīga izmantošana.  

 



Lapa 8 no 62 

 

1. Esošās situācijas izvērtējums 
 

1.1.Darbības teritorija 

 

1.1.1. Vispārējs ģeogrāfisks apskats 

 

Gulbenes novads atrodas Latvijas Ziemeļaustrumu daļā. Tas robežojas ar 10 novadiem. 

Gulbenes novads ir veidojies 2009.gadā, apvienojoties Gulbenes rajona pagastiem un Gulbenes 

pilsētai. Gulbenes novada administratīvais centrs ir Gulbene. 

 

Novada pašvaldības teritoriālais iedalījums:  

pilsēta : Gulbene,  

pagasti:  Beļavas, Daukstu, Druvienas, Galgauskas, Jaungulbenes, Lejasciema, Litenes, 

Lizuma, Līgo, Rankas, Stāmerienas, Stradu un Tirzas. 

 

1.attēls. Gulbenes novads uz Latvijas kartes. 
Avots: Gulbenes novada dome 

Platības un iedzīvotāju skaita ziņā Gulbenes novads ir viens no lielākajiem valstī. Gulbenes 

novada kopplatība 187 178,3 ha, kas Gulbenes novadu ierindo 5.vietā valstī. 

Novada reljefu kopumā var raksturot kā viegli viļņotu. Novada ziemeļrietumu daļā gar 

Gaujas kreiso krastu stiepjas Vidusgaujas ieplaka ar iekšzemes kāpām. Rietumu daļu aizņem 

Vidzemes augstienes sīkpauguraine, kas vietām sasniedz 200 m virs jūras līmeņa. Novada 

vidusdaļā stiepjas Gulbenes paugurvalnis, dienvidaustrumos atrodas Lubānas līdzenuma daļa.  

 



Lapa 9 no 62 

 

1.tabula. Gulbenes novada raksturojošie rādītāji 

 

Rādītājs  Rezultāti Secinājumi 

Teritorijas platība un 

izvietojums 

187 178.30 ha 

1872 km2 

Nav nepieciešams  

Teritorijas veids Meži ~ 54.2 % 

 

Lauksaimniecības zeme ~ 34.6 % 

 

 

Ņemot vēra augsto mežu un lauksaimniecības zemju īpatsvaru darbības teritorijā, 

nepieciešams veicināt dabas resursu saglabāšanu un saprātīgu to izmantošanu, kā arī 

veicināt šo resursu ilgtspējīgu izmantošanu uzņēmējdarbības attīstībai.  

Nepieciešams veicināt dabas teritoriju publisku pieejamību, lai novada iedzīvotājiem 

tiktu nodrošinātas labas brīvā laika pavadīšanas iespējas savas dzīves vietas tuvumā. 

Veicot meža teritoriju sakopšanu ir iespējams teritorijā izveidot izzinošas meža takas, 

saglabājot esošos biotopus un dabisko meža ainavu. 

Dabas resursi kūdra, smilts, smilts-grants, māls.  

 

Ņemot vērā dabiskos resursus darbības teritorijā, vienlaikus uzsverot, ka to ieguve un 

izmantošana šobrīd notiek mazos apjomos, ir nepieciešams veicināt to ilgtspējīgu 

izmantošanu uzņēmējdarbības attīstībā. 

Dabas mantojuma 

objekti 

Teritorijā ir:  

-98 ezeri un citas ūdens tilpnes.  

Lielākie ezeri: Ludza, 

Stāmerienas, Ušurs, Sudals; 

-48 upes, kuru garums pārsniedz 

10 km. 

Lielākās ir: Gauja, Pededze, 

Tirza, Liede, Krustalīce.  

-10 dabas liegumi 

- vairāk nekā 200 mikroliegumi,  

- 2 valsts nozīmes aizsargājamo 

koku alejas, 

- Emzes dendroloģiskais parks. 

Ņemot vērā augsto dabas mantojumu īpatsvaru darbības teritorijā, nepieciešams 

veicināt dabas resursu saglabāšanu, to ilgtspējīgu izmantošanu gan uzņēmējdarbībā, 

gan atpūtā. Šos objektus iespējams iekļaut tūrisma objektos un maršrutos, kā 

sastāvdaļu izziņas takām, nepieciešama stendu, norādes zīmju izvietošana pie tiem. 

 

Kultūras mantojuma 

objekti 

Ir 275 kultūras pieminekļi, no 

tiem : 

- 77 arheoloģijas pieminekļi,  

-139 arhitektūras,  

-54 mākslas,  

Ņemot vērā augsto kultūras mantojuma objektu skaitu, kas ir gan valsts, gan vietējās 

nozīmes aizsargājamie kultūras pieminekļi, ir nepieciešams sniegt atbalstu šo 

pieminekļu saglabāšanai un sociālekonomiskai attīstībai, kā arī veicināt tradicionālo 

pasākumu attīstību un integrēšanu uzņēmējdarbības attīstībā. Šos objektus iespējams 

iekļaut tūrisma objektos un maršrutos, kā sastāvdaļu izziņas takām, nepieciešama 



Lapa 10 no 62 

 

-45 vēstures pieminekļi.  stendu, norādes zīmju izvietošana pie tiem. 

Iedzīvotāju blīvums 12.7 iedzīvotāji /km2  

(pēc PMLP datiem)  

Nav nepieciešams  

Būtiskākie attīstības 

un apdzīvojuma 

centri1 

Reģionālās nozīmes centrs- 

Gulbene 

Novada nozīmes attīstības 

centri2- Jaungulbene, Lizums 

Lejasciems  

Potenciālie novada nozīmes 

attīstības centri: Vecstāmeriena 

Ranka,, Litene3 

Tā kā teritorijai ir izveidojies policentrisks apdzīvojums, ir nepieciešams atbalstīt 

katras konkrētās apdzīvotās vietas vai pilsētas apkaimes attīstības potenciālu un 

jāstiprina kopienas piederības sajūta.   

                                                           
1 Informācijas avots: Gulbenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.- 2030.gadam.  
2 Novadu nozīmes attīstības centrs- ir teritorija, kurā tiek nodrošināta visa veida infrastruktūras attīstība un tās kvalitātes uzlabošana, pamata (izglītības, veselības, sociālo 

u.c.) pakalpojumu un kvalitatīvu mājokļu pieejamība, kultūras un brīvā laika pavadīšanas iespējas, kā arī uzņēmējdarbības aktivitāte, radot darba iespējas iedzīvotājiem, 

tostarp attīstības centram piegulošajās lauku teritorijās.  

 
3 Potenciālais novadu nozīmes attīstības centrs- ir teritorija, kurai nākotnē ir jārada potenciāls nodrošināt visa veida infrastruktūras attīstību un tās kvalitātes uzlabošanu, 

pamata (izglītības, veselības, sociālo u.c.) pakalpojumu un kvalitatīvu mājokļu pieejamību, kultūras un brīvā laika pavadīšanas iespējas, kā arī uzņēmējdarbības aktivitāti, 

radot darba iespējas iedzīvotājiem, tostarp attīstības centram piegulošajās lauku teritorijās. 

 



Lapa 11 no 62 

 

1.1.2. Sociālekonomisks apskats 

 

Galvenais teritorijas izaugsmi veicinošais faktors ir augšupejoša ekonomiskā un sociālā attīstība. Nav iespējama sociālā attīstība bez 

ekonomiskās attīstības – tieši tāpat kā nav iespējama ekonomiskā attīstība bez sociālās attīstības. Dzīves kvalitātes celšanai un sociālās attīstības 

uzlabošanai teritorijā ir svarīgi veicināt uzņēmējdarbības attīstību, kas paaugstinās vietējo iedzīvotāju nodarbinātību. Nepieciešams sekmēt 

izglītības un kultūras attīstību, mazināt sociālo atstumtību un nabadzību. 

 

2.tabula. Gulbenes novada sociālekonomiskie rādītāji  

 

Rādītājs Rezultāti Secinājumi 

Iedzīvotāju skaits VRG 

darbības teritorijā 

 

2010.gadā -25073 
 

2012.gadā – 24481 
 

2014.gadā - 23510 

Iedzīvotāju skaitam ir tendence pastāvīgi samazināties – kopš 2010.g. iedzīvotāju 

skaits ir pazeminājies par 6.23%. Ir jāveicina dzīves vides kvalitātes paaugstināšana 

lauku teritorijā, kas dotu iespēju un vēlmi atgriezties, radot darba vietas un 

kvalitatīvu dzīves vidi.  

Uzņēmumu skaits VRG 

darbības teritorijā uz 

1000 iedzīvotājiem 

 

2010.gadā – 51 
 

2012.gadā – 63 
 

2014.gadā - 57 

Izpētot uzņēmumu reģistrācijas un likvidācijas dinamiku var secināt, ka teritorijā 

reģistrēto uzņēmumu skaits ir lielāks nekā likvidēto. To veicina gan dažādie valsts 

un pašvaldības atbalsta pasākumi uzņēmējdarbības attīstībai, kā arī iedzīvotāji attīsta 

nelielus uzņēmumus.  

Nepieciešams veicināt jaunu uzņēmumu radīšanu, esošo attīstību un konkurētspējas 

paaugstināšanu. Nepieciešams veikt aktivitātes, kas paaugstina teritorijas ilgtspējīgu 

attīstību- veicināt jaunu ražošanas uzņēmumu veidošanos un esošo tālāku attīstību, 

veicināt to konkurētspējas paaugstināšanu.  

Bezdarba līmenis pret 

darbspējīgā vecumā 

esošajiem 

 

2010.gadā – 11.8% 
 

2012.gadā – 9.4% 
 

2014.gadā - 8.3% 

Bezdarba līmenis teritorijā ir samazinājies, pamatojoties uz iedzīvotāju skaita 

samazināšanos, kā arī apstākli, ka daudzi novada iedzīvotāji dodas strādāt uz citām 

pilsētām, novadiem vai ārvalstīm.  

Nepieciešams veicināt uzņēmējdarbības attīstību teritorijā. Jāveicina iedzīvotāju 

kapacitātes paaugstināšana, lai paaugstinātu konkurences iespēju vietējā darba tirgū. 

Jauniešu bezdarba 

līmenis  

 

2010.gadā – 13.8% 
 

2012.gadā – 11.8 % 
 

2014.gadā – 11.9 % 

Jauniešu bezdarba līmenis kopš 2010.g. ir samazinājies par 13.77%. Viens no 

iemesliem ir tas, ka jaunieši dodas strādāt uz citām pilsētām, novadiem vai 

ārvalstīm. 

Nepieciešams ieviest pasākumus, kas veicina jauniešu intereses paaugstināšanu par 

savas uzņēmējdarbības veidošanu – jānodrošina labāki priekšnosacījumi 

uzņēmējdarbības uzsākšanai, jāorganizē jauniešu aktivizēšanas pasākumi, 



Lapa 12 no 62 

 

jāpaaugstina to kapacitāte un zināšanu līmenis labākas konkurētspējas 

nodrošināšanai u.c.. 

Būtiskākās 

uzņēmējdarbības nozares 

pēc to apgrozījuma 

 

2014.gadā: 

1.vieta:Kokapstrāde 

2.vieta:Mežizstrāde 

3.vieta:lauksaimnieciskā 

ražošana 

Bez šīm nozarēm vēl ir citas svarīgas nozares teritorijā: lauksaimniecības produktu 

ražošana, pārtikas produktu ražošana, rūpniecisko izstrādājumu ražošana, dažādi 

pakalpojumi, tirdzniecība, viesu mājas, pirtis. Attīstās netradicionālās 

lauksaimniecības nozares.  

Rīcības grupas teritorijā 

reģistrēto nevalstisko 

organizāciju skaits 

 

 

2010.gadā - 85 

 

2012.gadā - 116 

 

2014.gadā - 129 

VRG teritorijā reģistrēto nevalstisko organizāciju skaits un to aktivitāte pieaug. 

Pieaugošais nevalstisko organizāciju skaits teritorijā liecina, ka vietējie iedzīvotāji 

vēlas līdzdarboties dažādās sabiedriskajās aktivitātēs, veicināt savas teritorijas 

aktivizēšanu, problēmu risināšanu un dzīves vides sakārtošanu.  

Nepieciešams veicināt neaktīvo iedzīvotāju iesaistīšanos dažādu nevalstisko 

organizāciju darbā. Tāpat nepieciešams nodrošināt augstu materiāltehnisko bāzi gan 

esošajām, gan jaunajām organizācijām.  

 



Lapa 13 no 62 

 

1.1.3. VRG darbības teritorijas pamatojums 

 

Kopš biedrības dibināšanas, tā darbojas vienā teritorijā- sākotnēji – Gulbenes rajona teritorijā, 

pēc teritoriālās reformas- Gulbenes novada teritorijā. Biedrības darbības teritorijā dzīvojošie 

iedzīvotāji sevi asociē kā Gulbenes novada iedzīvotājus, kas dzīvo vienotā administratīvā teritorijā, 

kur pastāv vienotas un stabilas ekonomiskās, funkcionālās, fiziskās un vēsturiskās saites jau ilgā 

laika posmā.  

Biedrības „SATEKA” darbības teritorija atbilst 2015.g. 10.marta MK Noteikumu Nr.125 

„Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

stratēģiju sagatavošanai un īstenošanai” noteiktajām prasībām- biedrības teritorijā dzīvo vairāk 

nekā 10000 iedzīvotāju. Ņemot vērā šo prasību, biedrībai „SATEKA” turpina darboties esošajā 

teritorijā. 

 

1.2. Partnerības principa nodrošināšana 

 

Biedrība „SATEKA” reģistrēta uzņēmumu un nodibinājumu reģistrā 2007.gada 23.maijā. 

Biedrības dibinātāji bija 27 biedri. Savukārt uz 01.11.2015. biedrības sastāvā ir 53 biedri (skatīt 

pielikumu Nr.7 „Biedrības „SATEKA” biedru saraksts uz 01.11.2015.).  

 

Atbilstoši biedrības Statūtiem, biedrības darbības mērķis ir veicināt ilgtspējīgu un līdzsvarotu 

teritorijas attīstību Gulbenes novadā, pārstāvot sabiedrības intereses, un rosināt tās aktīvu 

līdzdalību sociāli ekonomisko jautājumu risināšanā.  

 

Lai nodrošinātu izvirzītā mērķa sasniegšanu, noteikti šādi uzdevumi:  

 veicināt vietējo kopienu iniciatīvas, kas vērstas uz lauku problēmu risināšanu;  

 izmantojot sabiedrības līdzdalības principus, izstrādāt stratēģijas ilgtspējīgai lauku 

attīstībai un nodrošināt to īstenošanu. 

 

  Biedrības augstākā lēmējinstitūcija ir biedru Kopsapulce.  

Biedrības lēmējinstitūcija ir Padome. Lai biedrības Padomes sastāvā tiktu nodrošināts 

partnerības princips, atbilstoši biedrības statūtiem biedrības padomē darbojas: 

- 3 uzņēmēji;   

- 4 biedrību pārstāvji, kuri pārstāv arī lauku sieviešu un lauksaimnieku, cilvēku ar 

invaliditāti, senioru un jauniešu intereses; 

- 1 pašvaldības pārstāvis- pārstāvis no Gulbenes novada domes (skatīt pielikumu Nr.2 „Par 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas ieviešanu atbildīgās pārvaldes institūcijas 

sastāvs”). 

 

Biedrībā darbojas 23 biedrības, kas pārstāv dažādas intereses- lauku sieviešu, jauniešu, senioru 

un cilvēku ar īpašam vajadzībām, lauksaimnieku, kultūras, sporta un citas jomas, 6 dažādu jomu 

uzņēmēji, 13 pagasta pārvalžu pārstāvji, pilsētas pārvaldes pārstāvis, Gulbenes novada domes 

pārstāvis, kā arī aktīvie Gulbenes novada iedzīvotāji- 9 fiziskas personas, kas arī pārstāv dažādas 

jomas. Esošais biedru sastāvs nosedz visu Gulbenes novada teritoriju (skatīt Pielikumu Nr.8).  

 

 



Lapa 14 no 62 

 

1.3. Teritorijas SVID analīze 
 

Pēc primāro un sekundāro datu analīzes, izveidota sekojoša stipro un vājo pušu, iespēju un draudu izvērtēšanas tabula (SVID 

analīze), kurā ir noteiktas kopienas teritorijas stiprās un vājās puses, iespējas un draudi. Rezultāti apkopoti, strukturējot tos kā vājo 

pušu stiprināšanas un draudu samazināšanas iespējas.  
 

 STIPRĀS PUSES VĀJĀS PUSES IESPĒJAS DRAUDI 

C
il

v
ēk

re
su

rs
u

 a
tt

īs
tī

b
a
 

-Teritorijā ir salīdzinoši zems 

reģistrētais bezdarba līmenis.  

-Kultūras dzīves piedāvājums lielākos 

centros.  

-Iedzīvotāju interese par izglītības 

iespējām, interešu izglītību, apmācībām.  

-Sabiedrība sāk apzināt un novērtēt dabu 

un kultūrvēsturisko mantojumu. 

-Daudz talantīgu un idejām bagātu 

cilvēku. 

-Aktīvas ir sporta biedrības. 

 

-Kopumā teritorija ir maz apdzīvota. 

-Teritorijā pastāv slēptais bezdarbs un 

trūkst darba vietu. 

-Sabiedrībā raksturīga noslāņošanās 

aktīvajos un pasīvajos iedzīvotājos.  

-Trūkst informācijas un pieredzes 

sabiedriskās dzīves veidošanai (NVO 

darbībai).  

-No centra attālākos ciemos trūkst kultūras 

un sporta iespējas.  

-Trūkst telpu, kas būtu 

piemērotas/pielāgotas sabiedriskām 

aktivitātēm un sportam.  

-Pakalpojumi nav pieejami cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām (neatbilstoša 

infrastruktūra).  

-Bērniem un jauniešiem trūkst iespēju 

lietderīgi pavadīt brīvo laiku. 

Trūkst nozares līderu, nepietiekams 

pašvērtējums cilvēkiem. 

-Veicināt tādu jomu attīstību, kur rodas 

jaunas un iedzīvotājiem pievilcīgas darba 

vietas.  

-Veicināt iedzīvotāju aktivitāti, attīstot 

mazo kopienu centrus.  

-Nodrošināt informāciju par NVO 

darbību un pieredzes apmaiņu.  

-Attīstīt mūžizglītības un interešu 

izglītības iespējas teritorijā.  

-Veicināt kultūras un sporta aktivitātes 

no centra attālākos ciemos, attīstīt 

aktivitātēm nepieciešamo infrastruktūru.  

-Pielāgot infrastruktūru cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām.  

-Sabiedriskajās aktivitātēs jāiesaista 

bērni un jaunieši.  

 

-Iedzīvotāju skaita samazināšanās 

teritorijā. 

-Bezdarba līmeņa paaugstināšanās 

ekonomiskās lejupslīdes apstākļos.  

-Nenodrošinot iespēju jauniešiem sevi 

pilnveidot dzimtajā pusē, pastāv risks 

nākotnē zaudēt darbspējīgos 

iedzīvotājus.  

 

E
k

o
n

o
m

ik
a

s 
a

tt
īs

tī
b

a
 

-Saglabājusies ražošana (kokapstrāde, 

lauksaimniecība).  

-Iedzīvotājiem pieejami sabiedriskie 

pakalpojumi.  

-Lauksaimniecība – ir iespēja attīstīt 

alternatīvās lauksaimniecības nozares.  

-Daļēji rekonstruēti ceļi uz apdzīvotām 

vietām. 

-Gulbenes novadā aktīvi darbojas  

mājražotāji (gan amatnieki, gan pārtikas 

mājražotāji).  

 

-Teritorijas nelīdzsvarotā attīstība – mazie 

ciemati, attālākas teritorijas attīstības ziņā 

atpaliek no lielākiem centriem, kur ir 

resursu koncentrācija.  

-Atsevišķi ciemi atrodas tālu no lielākiem 

teritorijas centriem un starp tiem ir 

apgrūtināta satiksme.  

-Uzņēmējiem ir vājas mārketinga 

zināšanas.  

-Novadā samazinās jaundibināto 

uzņēmumu skaits. 

-Trūkst labiekārtota stabila vieta 

mājražotāju produkcijas pārdošanai. 

-Zema novada iedzīvotāju pirktspēja. 

-Kvalificēta darbaspēka trūkums. 

-Trūkst darbavietu, īpaši pirmspensijas 

vecuma cilvēkiem.  

-Attīstīt pakalpojumu klāstu, veicinot 

individuālo uzņēmējdarbību.  

-Veicināt mazo ciematu un attālāko 

teritoriju attīstību, nodrošinot resursu 

decentralizāciju.  

-Veicināt ražošanas un pakalpojumu 

jomu attīstību, nodrošinot jaunu darba 

vietu rašanos, palielināt uzņēmēju 

kompetenci, t.sk. mārketingā. 

-Saglabāt kultūrvēsturiskos centrus.  

-Izveidot jaunus tūrisma objektus.  

-Sociālās uzņēmējdarbības attīstība. 

-Krājaizdevējsabiedrību dibināšana, 

esošo attīstība . 

-Uzņēmējdarbības attīstības tempu 

samazināšanās, konkurences 

saasināšanās ekonomiskās lejupslīdes 

apstākļos.  

-Pieprasījuma samazinājuma un 

ražošanas izmaksu dēļ samazinās 

ražošana (kokapstrāde, 

lauksaimniecība).  

-Ciemati arvien vairāk veidojas kā 

atpūtas, nevis darba zonas.  

 



Lapa 15 no 62 

 

D
a

b
a

s 
re

su
rs

u
 a

tt
īs

tī
b

a
 

-Teritorijas neskartā daba . 

-Teritorijā ir senas kultūrvēsturiskas 

tradīcijas. 

-Bioloģiskā augu daudzveidība 

-Pieejami resursi lauksaimniecības 

produkcijas ražošanai un 

mežsaimniecībai, mežizstrādei. 

 

-Dabas objekti nav labiekārtoti to 

ilgtspējīgai attīstībai (atkritumu urnas, 

celiņi, pludmales aprīkojums).  

-Vāji attīstīts ūdens tūrisms.  

-Iedzīvotājiem trūkst informācijas par 

dabas resursu saglabāšanas iespējām.  

 

-Labiekārtot dabas objektus to 

ilgtspējīgai attīstībai (atkritumu urnas, 

celiņi, pludmales aprīkojums u.c.).  

-Attīstīt dabas resursus teritorijas 

ekonomikas dažādošanai, piemēram, 

attīstīt atbilstošus tūrisma virzienus, 

sakārtojot, nepieciešamo infrastruktūru 

(ūdens tūrisms).  

-Rūpēties par apkārtējās vides resursu 

ilgtspējīgu izmantošanu un saglabāšanu, 

izglītojot sabiedrību (dabas takas, 

norādes u.c.).  

-Dabas tūrisma attīstība, iesaistot 

jauniešus (mājas lapu veidošana, 

īsfilmas).  

-Dabas resursu un kultūrvēsturiskā 

mantojuma nenovērtēšana un 

„tuvredzīga” izmantošana.  

-Nespēja nodot kultūrvēsturiskās 

tradīcijas jaunajām paaudzēm.  

-Tūrisma infrastruktūras vājā attīstība, 

kas traucē piekļuvi dabas objektiem un 

neveicina vides resursu ilgtspējīgu 

izmantošanu.  

 

K
u

lt
ū

ra
 u

n
 k

u
lt

ū
rv

ēs
tu

ri
sk

a
is

 

m
a

n
to

ju
m

s 

 

-Novadā ir daudz kultūrvēsturisko 

objektu: baznīcas, muižas u.c. 

-Kopienas teritorijai ir bagāta vēsture, 

plašs kultūrvēsturiskais mantojums. 

-Daudz tūrisma un kultūras objektu. 

-Sporta aktivitāšu un pasākumu 

daudzveidība 

-Aktīvi darbojas mākslinieciskā 

pašdarbība. 

-Renovēti kultūras nami, aktīvi darbojas 

jauniešu centri. 

-Tiek koptas latviskās tradīcijas. 

-Trūkst kvalitatīvas brīvā laika 

pavadīšanas un  izklaides iespējas. 

-Pietrūkst kultūras pasākumu ģimenēm ar 

bērniem, jauniem cilvēkiem (16-30). 

 

 

-Inventāra iegāde un vides labiekārtošana 

rada nosacījumus kultūras, sporta un 

aktīvās atpūtas  aktivitāšu attīstībai. 

-Attīstīt „etno” tūrismu. 

-Nesakārtotas īpašuma tiesības 

kultūrvēsturiskajiem objektiem.  

-Nepietiekams finansējums kultūras un 

atpūtas pasākumiem. 

-Nepietiekams finansējums 

kultūrvēsturisko un dabas objektu 

sakārtošanai. 

 

 

 



Lapa 16 no 62 

 

1.4. Teritorijas attīstības vajadzību identificēšana un potenciāla analīze 
 

Ņemot vērā iepriekšējās nodaļās analizētos statistikas datus, teritorijas izvērtēšanas 

dokumentus un teritorijas SVID analīzi, kā arī analizētos dažāda līmeņa plānošanas 

dokumentus, secināms, ka būtiskākās teritorijas attīstības vajadzības ir: 
 

Sociālā attīstība 

Apdzīvotu vietu attīstība, kas balstās uz vietējās kopienas spējām un 

vajadzībām, kā arī dažādu interešu grupu atbalsts kopīgai darbībai un 

piederības sajūtas veicināšanai. 

Ekonomiskā 

attīstība 

Esošo uzņēmējdarbības nozaru stiprināšana, it sevišķi 

lauksaimniecības produktu pārstrādi mājas apstākļos un tūrisma 

nozares, kā arī jaunu uzņēmumu veidošanas atbalsts, tai skaitā 

jauniešu uzņēmējdarbības veicināšana. 

Ilgtspējīga attīstība 

Dabas un vēsturiskā mantojuma saglabāšana, kas veicina ne tikai 

objektu saglabāšanu, bet veicina arī rekreācijas un kultūras 

pakalpojumu pieejamību vietējiem iedzīvotājiem un veicina 

uzņēmējdarbības attīstību kopumā. 

Integrēta attīstība 

Būtiski ir teritorijas attīstību balstīt uz pieredzēm un praksēm, kas jau 

ir izmēģinātas un pierādījušas sevi citās teritorijās un valstīs, kā arī 

atrasties pastāvīgā izglītības (inovāciju) procesā, tādā veidā pastiprinot 

vietas potenciāla efektīvāku izmantošanu. Tai pašā laikā vienotu 

pakalpojumu un piedāvājumu radīšana vairākās teritorijās vai pat 

valstīs var radīt lielāku ekonomisko ieguvumu kā autonomai 

teritorijai. 
 

Pētījuma „Biedrības „SATEKA” vietējās attīstības stratēģijas (VAS) ieviešanas 

izvērtējums, priekšlikumu izstrāde turpmākajai darbībai”4 laikā veiktajā aptaujā tika 

noskaidrotas prioritātes Gulbenes novada iedzīvotājiem. Rezultāti apkopoti 1. attēlā un ļauj 

spriest par teritorijas attīstības vajadzībām. 

 

Visaugstākā prioritāte ir atbalstam jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, 

tai seko sabiedrisko aktivitāšu dažādošana un vietējās teritorijas sakārtošana.  
 

 
1.att. Nākamā plānošanas perioda prioritāšu nozīmīgums Gulbenes novada iedzīvotāju skatījumā5  

                                                           
4 Pētījums publiski pieejams: http://www.sateka.lv/lv/publicitate-12/petijums-/  
5 Avots: pētījums „Biedrības „SATEKA” vietējās attīstības stratēģijas (VAS) ieviešanas izvērtējums, priekšlikumu izstrāde 

turpmākajai darbībai”  

http://www.sateka.lv/lv/publicitate-12/petijums-/


Lapa 17 no 62 

 

1.5. Starpteritoriālās un starpvalstu sadarbības vajadzību novērtējums 

 
Starpteritoriālā un starpvalstu sadarbība ir nepieciešama, lai nodrošinātu SVVA stratēģijā 

nosprausto mērķu un rezultātu sasniegšanu papildus ELFLA pieejamajam finansējumam. Tas 

veicinātu tūrisma attīstību partnerības teritorijā, veicinātu nodarbinātību saistībā ar dažādu 

amatniecības nozaru apmaiņu un veicinātu inovatīvu risinājumu ieviešanu uzņēmējdarbībā, 

attīstītu veselīgu brīvā laika pavadīšanu iedzīvotājiem, iesaistīšanos sabiedriskajās, kultūras 

un sporta aktivitātēs. Starpteritoriālā un starpvalstu sadarbība veicinās arī teritorijas 

ekonomisko attīstību, piesaistot vairāk iekšzemes un ārvalstu tūristus, radot jaunus 

pakalpojumus. 

Iepriekšējā plānošanas periodā biedrība „SATEKA” kopā ar sadarbības partneriem 

īstenoja 2 starptautiskās sadarbības projektus. Sadarbības partneri bija no Latvijas (5 

partneri), Čehijas (2) un Lietuvas (4). Projekta „ABC vietējiem ražotājiem mērķis bija: 

„Veicināt vietējo iedzīvotāju izaugsmi un aktivitāti, kā arī radīt pievienoto vērtību Vidzemē 

ražotiem produktiem, apgūstot citu valstu pieredzi, ieviešot starptautiskas zināšanas 

uzņēmējdarbībā”. Savukārt projekta „Sēņu ceļš” mērķis: „Veicināt lauku iedzīvotāju 

iniciatīvu un radīt pievienoto vērtību vietējam produktam, izstrādājot jaunu tūrisma produktu 

starp Latvijas un Lietuvas reģioniem.” Abi projekti bija vērsti uz mazās uzņēmējdarbības 

attīstību.  

VRG vēlas turpināt sadarbību ar iepriekšējā perioda sadarbības partneriem, kā arī meklē 

jaunus sadarbības partnerus šādu jomu starpteritoriālās un starptautiskās sadarbības 

projektiem: 

 

1. Ekonomiskajai sadarbībai: 

1.1. Mājražotāju ražojumu pievienotās vērtības paaugstināšanas pasākumi, apmācības 

mārketingā un kopēja noieta tirgus meklēšana; 

1.2. Tūrisma nozares attīstība –kopīgu tūrisma produktu izstrāde, informācijas pieejamības 

uzlabošana- informācijas aprites tīklu izveide. 

 

2. Sabiedriskās aktivitātes: 

2.1.Veicināt amatniecības kā vēstures mantojuma saglabāšanos; 

2.2. Sadarbības veicināšana starp mazajām lauku skolām- multicentriem; 

2.3. Jauniešu sadarbības aktivitāšu veicināšana;  

2.4. Sadarbība starp mazajiem lauku muzejiem, novadpētniecības ekspozīciju turētājiem.   

 



Lapa 18 no 62 

 

2. Stratēģiskā daļa 
 

2.1. Vīzija un stratēģiskie mērķi (tostarp starpteritoriālās un starpvalstu 

sadarbības mērķi) 

 

2.1.1. Vīzija  

Ekonomiski un sociāli aktīva teritorija, kur radīta atbilstoša vide radošo un 

profesionālo mērķu sasniegšanai - ir inovatīvi ražošanas uzņēmumi, kvalitatīvi pakalpojumi, 

daudzveidīga lauksaimnieciskā ražošana un pārstrāde, uzturēta kultūrvide un vēstures 

pieminekļi, pievilcīga lauku un pilsētvides ainava, aktīva sabiedriskā dzīve, sociālā 

iekļaušana- pamats dzīvošanai, strādāšanai, atpūtai un dzīves līmeņa kvalitātes 

paaugstināšanai katrā ģimenē un teritorijā kopumā.  

 

1. Ekonomiski aktīva vide- ir vide, kur ikvienam, kurš nolēmis uzsākt uzņēmējdarbību, 

ir radīti atbalsta instrumenti ideju pārvēršanai uzņēmējdarbībā; 

2. Sociāli aktīva vide – ir vide, kurā ikvienam ir iespējas justies droši gan sociāli, gan 

ekonomiski, kur nodrošināti visi nepieciešamie pakalpojumi kvalitatīvai dzīves telpas 

izmantošanai; 

3. Radoša un profesionāla izaugsme ražošanas jomā – ikvienam ir iespēja pavadītu brīvo 

laiku atbilstoši savām interesēm un spējām, kā arī iespēja papildināt savas zināšanas 

un prasmes visas dzīves garumā, koncentrējot resursu uz ražošanas nozares attīstību; 

4. Pilsoniska aktivitāte jebkurā teritorijas apdzīvotā vietā – ikvienam ir prasmes un 

iespējas izteikt savu viedokli, ietekmēt lēmumu pieņemšanu sabiedrības interesēs, kas 

pārsvarā koncentrēta uz teritorijas mazāko vienību - ciems. 

 

2.1.2. Stratēģiskie mērķi 

 

M1 Veicināt ilgtspējīgas un produktīvas mikro (sīkās) un mazās uzņēmējdarbības 

attīstību partnerības teritorijā.  

 

M2 veicināt kvalitatīvas dzīves vides attīstību un attīstīt pilsoniskās sabiedrības 

veidošanos un iedzīvotāju apvienību darbību.  

 

2.1.3. Starpteritoriālās un starpvalstu sadarbības mērķi: 

 

2.1.3.1. Starpteritoriālā sadarbība veicināma šādu stratēģisko mērķu sasniegšanai: 

- Vienotu tūrisma pakalpojumu radīšana; 

- Jauniešu uzņēmējdarbības veicināšana un attīstība; 

- Vietējo produktu virzīšana tirgū.  

 

2.1.3.2. Starptautiskā sadarbība veicināma šādu stratēģisko mērķu sasniegšanai:  

- Ciemu kopienu attīstība un sabiedrības iesaiste savas dzīves telpas veidošanā; 

- Vienota tūrisma pakalpojuma radīšana; 

- Ģeogrāfiski aizsargājamo produktu, seno arodu un prasmju vienota popularizēšana. 

 

VRG izvirzītie starpteritoriālās un starptautiskās sadarbības mērķi nodrošinās sadarbības 

teritoriju ekonomiskās izaugsmes veicināšanu un sabiedrisko aktivitāšu dažādošanu, veicinās 

saturīgu brīvā laika pavadīšanu. Sadarbības rezultātā iegūtais jaunais redzējums un jaunas 

dimensijas atbalsta un veicina jaunu darba metožu iepazīšanu un apguvi. Starpvalstu 

sadarbībā gūtā pieredze paplašinās uzņēmējdarbības apvāršņus un mudinās uzņēmumus 



Lapa 19 no 62 

 

uzlabot darba procesu. Tā rezultātā lauku apvidi gūs sociālekonomisku labumu un tiek 

labvēlīgi ietekmēta to vide. Starpvalstu sadarbība var pavērt jaunas uzņēmējdarbības iespējas, 

kuru rezultātā var palielināt ražojumu noietu. Tā vietā, lai konkurētu, sadarbībā iesaistītās 

puses var izmantot savā labā partneru īpašības, kuras tiem pašiem nepiemīt, un gūt labumu no 

līdzīgajām īpašībām. Tāpat starptautiskās sadarbības projekti veicinās tūrisma attīstību 

iesaistītajās VRG teritorijās gan realizējot pieredzes apmaiņu, gan sagatavojot kopīgus 

tūrisma produktus potenciālajiem tūristiem no lielākām apdzīvotām vietām pašu valstīs, gan 

no trešajām valstīm. Starptautisko projektu dalībnieki realizēs pieredzes apmaiņu saistībā ar 

dažādu tautsaimniecības sektoru, amatniecības, tūrisma apakšnozaru attīstību (ūdens tūrisms, 

ekotūrisms, etno tūrisms kā piemēri kopīgam tūrisma produktam). 

 Īstenojot starpteritoriālos un starpvalstu sadarbības projektus, projektu īstenošanā 

iesaistītās personas pieredzi var iegūt arī citu vietējo rīcības grupu darbības teritorijās, t.sk. 

pilsētās (izņemot Rīgu), kā arī starptautisko projektu ietvaros ārvalstīs pie projekta un citiem 

sadarbības partneriem. 

2.2. Stratēģiskie novērtējuma rādītāji 
 

N.p.

k. 
Mērķis Novērtējuma rādītājs 

Novērtēšanas periods 
Bāze 

2014.gads 

2018. 

gads 

2020. 

gads 

2022. 

gads 

M1 

 

Veicināt ilgtspējīgas un 

produktīvas mikro 

(sīkās) un mazās 

uzņēmējdarbības 

attīstību partnerības 

teritorijā 

Uzņēmumu skaits VRG 

darbības teritorijā uz 1000 

iedzīvotājiem 

57 58 60 61 

Jauniešu bezdarba līmenis 

11.9% 11.7% 11.5% 11,4% 

M2 

Veicināt kvalitatīvas 

dzīves vides attīstību un 

attīstīt pilsoniskās 

sabiedrības veidošanos 

un iedzīvotāju apvienību 

darbību 

Rīcības grupas teritorijā 

darbojošos nevalstisko 

organizāciju skaits 
129 130 132 136 

Jaunizveidoto objektu 

skaits  0 2 5 7 

 

2.3. Inovatīvo risinājumu identificēšana un atbilstības kritēriji to 

noteikšanai 

 

Inovācija ir process, kurā jaunas zinātniskās, tehniskās, sociālās, kultūras vai citas 

jomas ideju, izstrādnes un tehnoloģijas tiek īstenotas tirgū pieprasītā un 

konkurētspējīgā produktā vai pakalpojumā6 .  

  

Inovācijas gala rezultāts ir jaunievedumi, produktu un procesu kvalitātes, produktivitātes 

un efektivitātes būtiski uzlabojumi, kā arī jaunievedumi darba organizācijā un jaunumi 

piegādātāju un klientu attiecību veidošanā. Lai sasniegtu inovācijas gala rezultātu- jaunu vai 

pilnvērtīgāku produktu vai pakalpojumu, var būt:  

- produkta inovācija (uzlabots ražošanas gala produkts);  

- procesa inovācija (uzlabots ražošanas process, lai iegūtu augstāku gala produkta tirgus 

vērtību);  

- organizatoriskā inovācija (efektīva vadības sistēma, sadarbības tīklu veidošana); 

                                                           
6 Nacionālā inovācijas programma 2003.-2006., Zinātniskās darbības likums, 2005 



Lapa 20 no 62 

 

- sociālā inovācija (uzlabojumi sociālajā vidē - labklājība, nodarbinātība, kultūrvide utt.).  

Saskaņā ar VARAM apstiprinātajām SVVA sagatavošanas vadlīnijām7, ar jauninājumiem  

jeb inovācijām tiek saprasts jebkurš jauninājums konkrētajā teritorijā (nevis reģionā, valstī 

vai plašāk) tādās jomās kā partnerība, metodes, pārvaldība, u.c. Inovācijas jeb jauninājumi ir 

jauni pakalpojumi, jauni produkti, jauni risinājumi, u.c. darbības, konkrētas vietējās rīcības 

grupas teritorijā.  

Veicot biedrības teritorijas iedzīvotāju aptauju darba grupās 2015.gada sākumā, tika 

noskaidrotas vairākas pazīmes, kā novērtēt jauninājumus (inovācijas) VRG darbības 

teritorijā- Gulbenes novadā: 

- jauns produkts ir inovatīvs, ar jaunu sastāvu un ar labu tirgus potenciālu; 

- inovatīva tehnoloģija – līdz šim nav izmantota teritorijā, palielina ražīgumu, jau 

ražotās produkcijas un/vai pakalpojuma kvalitāti. 

 
Terminu “Jauninājums” un “Inovācija” skaidrojums VRG stratēģijas kontekstā. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

Stratēģijas ietvaros, piešķirot punktus inovatīviem ELFLA finansētiem uzņēmējdarbības 

projektiem (ELFLA projektiem- 1.1. rīcība), tiek vērtēti šādi inovāciju aspekti (vērtējums tiek 

veikts, pamatojoties uz projekta iesniegumā sniegto informāciju).  

 

Rīcības 1.1. vērtēšanas nosacījumi:  

Projekta īstenošana ieviesīs 

jauninājumus/inovācija VRG 

teritorijā 

Projekta ideja ir oriģināla VRG teritorijā, un tas ir 

pamatots projekta iesniegumā. 
Ja projektā tiek plānots ieviest jauna inovatīva produkta 

ražošanu vai pakalpojuma sniegšanu, tad, lai to uzskatītu par 

inovatīvu, ieņēmumiem no šī produkta vai pakalpojuma ir 

jāsastāda vismaz 51% no kopējiem ieņēmumiem. 

2 

Projekta ideja ir oriģināla vietējā līmenī – pagasta/ 

pilsētas/ ciema teritorijā, kurā projekts tiks īstenots, un 
1 

                                                           
7 http://varam.gov.lv/lat/fondi/grants/EEZ_2009_2014/latvijas_plan_reg_un_pasv_ter_att/jaunumi/?doc=19024 

Jauninājums ir inovācijas procesa gala rezultāts – tas ir jaunievedums, jauns 

produkts, jauns vai ievērojami uzlabots pakalpojums, jauns biznesa modelis, 

sadarbības sistēma u.c.  

Jauninājumiem ir raksturīga oriģinalitāte - netradicionāli risinājumi teritorijas 

attīstības veicināšanai un vietējās identitātes stiprināšanai. Tie tiek radīti un 

īstenoti konkrētā pašvaldībā vai pārņemti no citām Latvijas pašvaldībām vai 

ārvalstu prakses, veiksmīgi pielāgojot tos vietējiem apstākļiem. 

 

Inovācija ir process, kurā jaunas zinātniskās, tehniskās, sociālās, kultūras vai 

citas jomas idejas, izstrādnes un tehnoloģijas tiek īstenotas tirgū (vai sabiedrībā) 

pieprasītā un konkurētspējīgā produktā vai pakalpojumā. Inovācijas procesā 

rodas kvalitātes un efektivitātes uzlabojumi darba organizācijā, tiek pielietotas 

jaunas metodes, jauna veida piegādātāju un patērētāju attiecības, jaunas 

uzņēmējdarbības uzsākšanas vai arī sociālās atbalsta sistēmas utml. 

 

Ar jauninājumiem VRG teritorijā tiek saprasts jebkurš jauninājums tieši 

SATEKAS darbības teritorijā- Gulbenes novadā, un atbalsta aktivitātes, kas 

darbojas citā Latvijas teritorijā, var būs par jauninājumu SATEKAS teritorijā.  
 



Lapa 21 no 62 

 

tas ir pamatots projekta iesniegumā. 

Projekta idejas oriģinalitāte nav pamatota vai arī 

projektā nav paredzēts ieviest jauninājumu. 
0 

Rīcībās 2.1. un 2.2. ir jāapraksta projekta aktivitāšu inovācijas (jauninājumi), kā arī 

jāpamato konkrētā projekta inovācija VRG teritorijā. Aprakstā iekļautajai informācijai 

jābūt viegli pārbaudāmai.  

 
Rīcības 2.1. un Rīcības 2.2. vērtēšanas nosacījumi: 

 

Projekta īstenošana ieviesīs 

jauninājumus/inovācija VRG 

teritorijā 

Projekta ideja ir oriģināla VRG teritorijā, un tas ir 

pamatots projekta iesniegumā. 
2 

Projekta ideja ir oriģināla vietējā līmenī – pagasta/ 

pilsētas/ ciema teritorijā, kurā projekts tiks īstenots, un 

tas ir pamatots projekta iesniegumā. 

1 

Projekta idejas oriģinalitāte nav pamatota vai arī 

projektā nav paredzēts ieviest jauninājumu. 
0 

 



Lapa 22 no 62 

 

3. Rīcības plāns  
 

3.1. Rīcības plāns 2015.-2020.gadam Lauku attīstības programmas 2014.-

2020.gadam apakšpasākumā „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 

virzītas vietējās attīstības stratēģiju (turpmāk tekstā- lauku attīstības 

programmas apakšpasākums)  

 

Rīcība Nr.1.1. Mikro (sīko) un mazo uzņēmumu izveidošana un esošo 

attīstība 

 

Atbilstība Lauku attīstības programmai: apakšpasākums 19.2. „Darbību īstenošana 

saskaņā ar SVVA stratēģiju” , aktivitāte „Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” 

 

Atbalstāmās darbības: 

1) jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu 

attīstīšanai, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai; 

2) lauksaimniecības produktu pārstrādei, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba 

apstākļu radīšanai; 

3) vietējās produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšanai vai labiekārtošanai, kā arī 

jaunu realizācijas veidu ieviešanai un to atpazīstamības tēla veidošanai 

4) darbinieku produktivitātes kāpināšanai. 

 

Darbību apraksts:  

Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt: jaunu uzņēmumu radīšanu un esošo uzņēmumu 

darbības uzlabošanu, tajā skaitā tūrisma nozarē un lauksaimniecības produktu pārstrāde; 

jaunu (neesošu) produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu 

attīstīšana un to realizēšana tirgū, ieskaitot vietējās teritorijas sakārtošanu pakalpojumu 

pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai. 

Rīcībā paredzēta arī vides radīšana vai labiekārtošana, kurā tiek realizēta vietējā 

produkcija (tirdzniecības vieta) - tirgus vietas iekārtošana, uzlabošana, labiekārtošana, kā arī 

citu veidu vietējās produkcijas tirgus noieta sekmēšana (piemēram, interneta veikala 

ierīkošana). 

 

Darbību ieviešanai paredzamie ieguldījumi:  

- jaunu pamatlīdzekļu un programmnodrošinājuma iegāde un uzstādīšana; 

- jaunas būvniecības, būves pārbūves, būves ierīkošanas , būves novietošanas un būves 

atjaunošanas, ja būve tiek tehniski vai funkcionāli uzlabota; 

- jaunu būvmateriālu iegāde;  

- ar sabiedriskām attiecībām saistītas izmaksas, kas nepieciešamas produktu un 

pakalpojumu atpazīstamības tēla veidošanai; 

- patentu, licenču, autortiesību un preču zīmju saņemšanas vai izmantošanas izmaksas; 

- vispārējās izmaksas; 

- izmaksas par darbinieku dalību mācībās (kvalifikācijas paaugstināšanas apmācības).  

 

Darbību īstenošanas vieta: biedrības „SATEKA” darbības teritorijā, izņemot gadījumus, 

ja projektā paredzēta dalība mācībās darbinieku produktivitātes kāpināšanai, ar sabiedriskām 

attiecībām saistītās darbības, interneta veikala vai tīmekļvietnes izveide, tad šīs darbības var 

veikt arī ārpus biedrības realizētās vietējās attīstības stratēģijas teritorijas (Gulbenes novads).  



Lapa 23 no 62 

 

Vietējās produkcijas tirdzniecības vieta var tikt ierīkota arī ārpus biedrības „SATEKA” 

darbības teritorijas- pilsētās, kurās iedzīvotāju skaits ir lielāks par 15 000 (izņemot Rīgu). 

 

Darbību  piemēri: 

- Dažādi jauni, inovatīvi produkti un pakalpojumi, kas atrisina ne tikai vietējo 

iedzīvotāju vajadzības, bet veicina arī tūrismu- produkti un pakalpojumi. 

- Ražošanas attīstība, it īpaši tādu, kas izmanto vietējos resursus. 

- Produkti, kas saglabā un popularizē vietējā teritorijā raksturīgās vērtības, tradīcijas. 

- Uzņēmējdarbības vidi veicinoši produkti un pakalpojumi, piemēram, finanšu 

pakalpojumi, konsultāciju centri, biznesa inkubatori, uzņēmējdarbības centri u.tml. 

- Attālināti un mobili pakalpojumi, piemēram, mobilais zobārsts, ēdinātāji, nomas 

punkti u.c. 

- Veselības pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošana. 

- Sociālā uzņēmējdarbība. 

- Atjaunojamās enerģijas avotu izmantošanas veicināšana un popularizēšana. 

- Attīstīti mazi vietējās lauksaimniecības produkcijas pārstrādes uzņēmumi, kas veicina 

pašpietiekamu teritoriju, un pastāv arī eksporta potenciāls. 

- Bioloģiska lauksaimniecības produktu pārstrāde. 

- Ģimenes uzņēmumi, mājražošana, prasmju nodošana no paaudzes paaudzei. 

- Mājražotāju, amatnieku centra izveide un aprīkošana. 

- Degustāciju saimniecību attīstība un produktu tūrisma veicināšana. 

- Vietējo ražotāju veikals vai tirgus, bioloģisku produktu plašāka pieejamība. 

- Sakārtots tirgus laukums un tā aprīkojums, kas ir aktīvi un reāli strādā ikdienā. 

- Atbalsts vienotai koordinējošai institūcijai, kas veicinātu VRG teritorijas vietējo 

ražotāju produktu realizāciju, tostarp ārpus VRG teritorijas un eksportu. 

- Tūrisma maršrutu attīstīšana, kas nodrošinātu vietējās produkcijas patēriņu. 

- Darbinieku apmācības un sagatavošana darbam ar jaunām iekārtām, tehnoloģijām. 

- Uzņēmumu vadītāju prasmju un zināšanu veicināšana. 

- Jaunas darbinieku prasmes, kas veicina jaunu produktu izstrādi, attīstīšanu, 

pārdošanu, eksportu. 

- Darbinieku pārkvalifikācija. 

- Jaunu darbinieku apmācības. 

- Citi risinājumi, kas sasniedz rīcības mērķi. 

 

Projektu var īstenot arī kopprojektā ar citiem atbalsta saņēmējiem.  

 

Prioritāte: nelauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu attīstība, vietējās produkcijas 

realizācijas  vietu un/vai degustācijas telpu izveide, tūrisms. 

Papildus iesniedzamie dokumenti:  

- Tirgus izpētes dokumentācija; 

- Izziņa vai izdruka no e-vides par dzīves vietas deklarāciju vai uzņēmuma darbības 

reģistrēto darbības vietu. 



Lapa 24 no 62 

 

Rīcība 2.1. Sabiedrisko aktivitāšu dažādošana Gulbenes novada iedzīvotājiem 
 

Atbilstība Lauku attīstības programmai: apakšpasākums 19.2. „Darbību īstenošana 

saskaņā ar SVVA stratēģiju” , aktivitāte „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” 
 

 

Atbalstāmās darbības: 

Sabiedrisko aktivitāšu, ieskaitot apmācību un interešu klubus, sociālās aprūpes vietas, 

kultūras, vides aizsardzības, sporta un citas brīvā laika pavadīšanas aktivitātes, dažādošana. 

 

Darbību apraksts:  

Rīcības ietvaros plānotajām darbībām tiks atbalstīta aprīkojuma iegāde sabiedrisko 

aktivitāšu, sporta, kultūras, mūžizglītības un sociālo pakalpojumu attīstībai, vides 

aizsardzības aktivitātēm, kā arī infrastruktūras izveide sporta un kultūras objektos, kuras 

nepieciešamība ir apstiprināta ar apdzīvotās vietas iedzīvotāju vajadzību apzināšanu. 

Priekšroka tiks dota projektiem, kuri tiks īstenoti iepriekšējā plānošanas periodā izveidotās 

telpās vai izmantojot iepriekšējā plānošanas perioda izveidotā/uzlabotā infrastruktūrā. 

 

Darbību ieviešanai paredzamie ieguldījumi:  

- jaunu pamatlīdzekļu iegāde un uzstādīšana;  

- jaunas būvniecības, būves pārbūves, būves ierīkošanas, būves novietošanas, būves 

atjaunošanas un būves restaurācijas izmaksas;  

- būvmateriālu izmaksas;  

- teritorijas labiekārtošanas izmaksas;  

- mācību izmaksas;  

- ar sabiedriskajām attiecībām saistītas izmaksas;,  

- vispārējās izmaksas.  

 

Darbību īstenošanas vieta: biedrības „SATEKA” darbības teritorijā (Gulbenes 

novads). 

 

Darbību  piemēri: 

 

Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt vietējai sabiedrībai nozīmīgus projektus, kas nodrošina 

pakalpojumu pieejamību pagastā/ciemā, jaunu sabiedrisko aktivitāšu radīšanu un esošu 

sabiedrisko aktivitāšu attīstību. Projekti ir nozīmīgi lauku teritorijas attīstībai, rada 

priekšnosacījumu jaunu integrētu tūrisma, kultūras, veselības un citu saistītu pakalpojumu un 

produktu piedāvājuma attīstībai. 

- Interešu izglītība dažādiem vecumiem - robotikas pulciņi, amatniecība, sports, kustību 

aktivitātes, mūzika, māksla, piemērotas vides izveide zināšanu apguvei ārpus klašu 

telpām (āra apmācības) u.c. 

- Atbalsts biedrību un nodibinājumu darbībai, kas veicina efektīva brīvā laika 

pavadīšanu. 

- Atbalsts aprīkojuma iegādei bezmaksas radošiem, kultūras pasākumiem,  teātru un 

koncertu norisei. 

- Izveidota sportisko aktivitāšu infrastruktūra dažādām vecuma grupām. 

- Citi risinājumi, kas sasniedz rīcības mērķi. 

 

Papildus iesniedzamie dokumenti:  

- Iedzīvotāju vai mērķa grupas vajadzību apzināšanas dokumentācija (piemēram, 

aptaujas, forumi u.tml.), kas nav vecāka par 1 gadu no projekta iesniegšanas brīža; 

- Projekta rezultātu uzturēšanas plāns.  



Lapa 25 no 62 

 

Rīcība 2.2. Vietējās teritorijas un objektu sakārtošana pakalpojumu 

pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai 

 

Atbilstība Lauku attīstības programmai: apakšpasākums 19.2. „Darbību īstenošana 

saskaņā ar SVVA stratēģiju” , aktivitāte „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” 

 

Atbalstāmās darbības: 

Vietējās teritorijas, ieskaitot dabas un kultūras mantojuma objektus, sakārtošana 

pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai. 

 

Darbību apraksts:  

Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt partnerības teritorijas apdzīvoto vietu publisko 

infrastruktūru un kultūras mantojuma infrastruktūru, kuras nepieciešamība ir apstiprināta ar 

apdzīvotās vietas iedzīvotāju vajadzību apzināšanu (ciema vai apkaimes līmenī). Priekšroka 

šīs rīcības ietvaros tiks dota projektiem, kas papildina uzņēmējdarbības vajadzības tūrisma 

nozarē, kā arī vērstas uz materiālā vai nemateriālā kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu 

un popularizēšanu (t.sk. muzeji, muižas, pilis, piemiņas vietas). 

 

Darbību ieviešanai paredzamie ieguldījumi:  

- jaunu pamatlīdzekļu iegāde un uzstādīšana;  

- jaunas būvniecības, būves pārbūves, būves ierīkošanas, būves novietošanas, būves 

atjaunošanas un būves restaurācijas izmaksas;  

- būvmateriālu izmaksas;  

- teritorijas labiekārtošanas izmaksas;  

- ar projekta saistītā personāla atalgojuma izmaksas;  

- mācību izmaksas;  

- ar sabiedriskajām attiecībām saistītas izmaksas;  

- vispārējās izmaksas.  

 

Darbību īstenošanas vieta: biedrības „SATEKA” darbības teritorijā (Gulbenes 

novads). 

Darbību  piemēri: 

 

- Sakārtota publiskā infrastruktūra (parki, takas, pagalmi, laukumi, velo ceļi, tilti, torņi, 

peldvietas, atpūtas zonas, pieturvietas utt.). 

- Uzstādītas informatīvās zīmes, norādes, interaktīvi informācijas stendi, informācija 

par tūrisma maršrutiem. 

- Atjaunoti kultūras objekti, piešķirot jaunu pievienoto vērtību un jaunas izmantošanas 

iespējas. 

- Atjaunoti dabas un tūrisma objekti, izveidoti un labiekārtoti brīvi pieejami tematiskie 

parki. 

- Kultūrvēsturisku objektu pieejamības nodrošināšana plašākai sabiedrībai.  

- Citi risinājumi, kas sasniedz rīcības mērķi. 

  

Prioritāte: tūrisma nozari atbalstoši projekti 

Papildus iesniedzamie dokumenti:  

- Iedzīvotāju vai mērķa grupas vajadzību apzināšanas dokumentācija (piemēram, 

aptaujas, forumi u.tml.).  

- Projekta rezultātu uzturēšanas plāns. 



Lapa 26 no 62 

 

Rīcības plāns  
Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas rīcības plāns Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. Pasākuma 19. LEADER pieejas 

pasākums „Vietējās attīstības stratēģijas” apakšpasākums 19.2. „Darbību īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju”  un Pārejas perioda 2021.-

2022. finansējuma ietvaros 

N.p.k

. 
Mērķis/ rīcība 

Lauku attīstības 

programmas 

apakšpasākuma 

aktivitāte 

Maksimālā attiecināmo 

izmaksu summa vienam 

projektam (eiro) 

Maksimālā 

atbalsta 

intensitāte (%) 

Īstenošanas 

kārtas 

(2016.- 2022.) 

(izsludināšanas 

princips) 

Rezultātu rādītāji 

(periods 2015. -2022.) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Mērķis: Veicināt ilgtspējīgas un produktīvas mikro (sīkās) un mazās uzņēmējdarbības attīstību partnerības teritorijā  

1.1. 
Mikro (sīko) un mazo 

uzņēmumu izveidošana 

un esošo attīstība 

Aktivitāte 

„Vietējās 

ekonomikas 

stiprināšanas 

iniciatīvas” 

50 000 EUR 

 
Līdz 100 000 EUR 

uzņēmējdarbības 

infrastruktūras projektiem, ja 

ieguldījumi būvniecībā 

uzņēmējdarbības 

infrastruktūras izveidei ir 

vismaz 70% no projekta 

attiecināmo izmaksu summas 

70 % 

 

kopprojektam-   

80%; 

 

2016.g. 1 kārta 

2017.g. 1.kārta 

 

 

Radītas vismaz 6 jaunas darbavietas;  

Izveidoti vismaz   20 jauni pakalpojumi/produkti; 

Pilnveidoti vismaz   8 esošie pakalpojumi/produkti; 

Produktivitātes kāpināšanas iespējas izmantojuši 

vismaz 6 darbinieki; 

Izveidots vismaz 1 vietējo uzņēmēju kopīgs mārketinga 

produkts; 

Izveidotas vai labiekārtotas vismaz 2 vietējās 

produkcijas realizācijas vietas un/vai degustācijas 

vietas; 

Vismaz 1 uzņēmumā tiek ieviesta atjaunojamās 

enerģijas avotu izmantošana  
 

 

30 000 EUR 

 

 

70 % 

 

kopprojektam-   

80%; 

 

2018.g. 1.kārta8 

 

                                                           
8 Ja rīcībā plānotais finansējums stratēģijas ieviešanas gaitā ir apgūts, 3.kārtu var neizsludināt (periodā līdz 31.12.2018.) 



Lapa 27 no 62 

 

Līdz 40 000 EUR 

 
Līdz 70 000 EUR 

uzņēmējdarbības 

infrastruktūras projektiem, ja 

ieguldījumi būvniecībā 

uzņēmējdarbības 

infrastruktūras izveidei ir 

vismaz 70% no projekta 

attiecināmo izmaksu summas 

70 % 

 

kopprojektam-   

80%; 

 

2019.g. 1.kārta 

 

Līdz 20 000 EUR 70 % 

 

kopprojektam-   

80%; 

2020.g. 1.kārta 

(01.03.- 

01.04.2020.) 

2020.g. 2.kārta9 

50 000 EUR 

70 % 

 

kopprojektam-   

80%; 

2021.g. 1.kārta 

50 000 EUR 

70 % 

 

kopprojektam-   

80%; 

2022.g. 1 

kārta10 

 

Mērķis: Veicināt kvalitatīvas dzīves vides attīstību un attīstīt pilsoniskās sabiedrības veidošanos un iedzīvotāju apvienību darbību 

2.1. 
Sabiedrisko aktivitāšu 

dažādošana Gulbenes 

novada iedzīvotājiem 

Aktivitāte „Vietas 

potenciāla 

attīstības 

iniciatīvas” 

25 000 

Sabiedriskā 

labuma projektam 

90 %; 

 

2016.g. 1 kārta 

2017.g. 1.kārta 

2018.g. 1.kārta 

2019.g. 1.kārta 

2020.g. 1.kārta 

 

Uzlabota infrastruktūra un/vai aprīkojums vismaz 3 

sporta/veselīga dzīvesveida centros/klubos (attiecināma 

arī jaunu centru izveidošana); 

Izveidots vismaz 1 jauns dabas tūrisma objekts; 

Izveidoti vismaz 1 jauns vides izglītības objekts; 

Uzlabota infrastruktūra, aprīkojums vismaz 1 esošajā 

vides izglītības objektā; 

Izveidota vismaz 1 jauna sociālo pakalpojumu 

sniegšanas vieta/atbalsta centrs sociāli mazaizsargāto 

iedzīvotāju grupām11; 

                                                           
9 Ja rīcībā plānotais finansējums stratēģijas izviešanas gaitā ir apgūts, 6.kārtu var neizsludināt (periodā līdz 31.12.2020.) 
10 Ja rīcībā plānotais finansējums stratēģijas ieviešanas gaitā ir apgūts, 8.kārtu var neizsludināt (periodā līdz 31.12.2022.) 
11 Sociāli mazaizsargātās iedzīvotāju grupas:  ģimenes, kuras audzina trīs un vairāk bērnus; nepilnās ģimenes; invalīdi; personas virs darbaspējas vecuma; 15–25 gadus veci jaunieši; personas, 

kuras atbrīvotas no brīvības atņemšanas iestādēm; ilgstošie bezdarbnieki; bezpajumtnieki; cilvēktirdzniecības upuri; politiski represētās personas; personas, kurām stihisku nelaimju vai dabas 

katastrofu dēļ ir nodarīts kaitējums, vai viņu ģimenes; Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieki un viņu ģimenes, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas dēļ cietušās 

personas un viņu ģimenes; personas ar alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vielu, azartspēļu vai datorspēļu atkarības problēmām un viņu ģimenes;  ģimenes, kuras audzina bērnu invalīdu; 

bērni; no vardarbības cietušās personas (atbilstoši 2005.gada 11.janvāra Ministru kabineta noteikumiem Nr.32 “Noteikumi par sociāli mazaizsargāto personu grupām”. 



Lapa 28 no 62 

 

Uzlabota pakalpojumu sniegšanas kvalitāte vismaz 3 

esošajās institūcijās/ organizācijās; 

Uzlabota vai izveidota jauna 

infrastruktūra/pakalpojums bērnu un jauniešu 

auditorijai vismaz 3 institūcijās; 

Radīti vismaz 3 infrastruktūras objekti/pasākumi, kas 

veicina jauniešu piesaisti dzimtajai pusei (attiecināms 

arī uz būtiskiem uzlabojumiem attiecībā uz esošiem 

objektiem/pasākumiem ar līdz šim neizmantotu 

kapacitāti. 

Uzlabota sporta, kultūras, brīvā laika pavadīšanas, 

mūžizglītības pasākumu un brīvā laika pavadīšanas 

infrastruktūra un saturiskais piedāvājums vismaz 8 

apdzīvotās vietās VRG darbības teritorijā; 

Izveidoti vismaz 2 objekti/ tradīciju pasākumi, kas 

veido spilgtu, oriģinālu konkrēto apdzīvoto vietu 

identitāti 

Kopējais labuma guvēju skaits sasniedz vismaz 1000 

cilvēkus. 

2.2. 

Vietējās teritorijas un 

objektu sakārtošana 

pakalpojumu 

pieejamībai, kvalitātei un 

sasniedzamībai 

Aktivitāte „Vietas 

potenciāla 

attīstības 

iniciatīvas” 

25 000 

Sabiedriskā 

labuma projektam 

90 %; 

 

2016.g. 1 kārta 

2017.g. 1.kārta 

2018.g. 

1.kārta12 

2019.g. 1.kārta 

2020.g. 

1.kārta13 

 

Labiekārtotas publiskās teritorijas un uzlabota 

infrastruktūra vismaz 2 vietās; 

Paaugstināts iedzīvotāju drošības līmenis, aprīkojot ar 

atbilstošu infrastruktūru vismaz 2 publiskās vietās; 

Infrastruktūras uzlabošanas, ēku atjaunošanas un 

saglabāšanas pasākumi īstenoti vismaz 2 VRG darbības 

teritorijas vēsturiskajās celtnēs/objektos; 

Izveidota vismaz 1 kvalitatīva  kultūrvēsturiskā 

mantojuma/ novadpētniecības ekspozīcija, kas tiek 

iekļauta vismaz reģiona līmeņa tūrisma informācijas 

apritē; 

Kopējais potenciālo pakalpojumu saņēmēju skaits 

sasniedz vismaz 250 cilvēkus. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                      
  
12 Ja rīcībā plānotais finansējums stratēģijas ieviešanas gaitā ir apgūts, 3.kārtu var neizsludināt (periodā līdz 31.12.2018.) 
13 Ja rīcībā plānotais finansējums stratēģijas ieviešanas gaitā ir apgūts, 5.kārtu var neizsludināt (periodā līdz 31.12.2020.) 



Lapa 29 no 62 

 

3.2. Cita ārējā finansējuma nepieciešamība un piesaistīšanas novērtējums 
 

Biedrība „SATEKA” aktīvi strādā, lai veicinātu aktīvas pilsoniskās sabiedrības 

veidošanos. Piemēram, 2014.g nogalē piesaistīts finansējums no Borisa un Ināras Teterovu 

fonda 14 Apkaimes ideju darbnīcu un Gulbenes novada 1.Iedzīvotāju foruma organizēšanai. 

Savukārt, 2015.g vidū tika piesaistīts finansējums no programmas „Kultūra.lv”, ko 

administrē Kultūras ministrija. Šī projekta ietvaros biedrība informē citas biedrības un 

nodibinājumus par to iespējām piesaistīt brīvprātīgos, par lietvedības un grāmatvedības 

kārtošanu, par dažādu finanšu avotu līdzekļu piesaisti projektu realizācijai. Tiek veidota datu 

bāze par Gulbenes novada biedrībām un nodibinājumiem.  

 Apkaimes ideju darbnīcu, iedzīvotāju foruma un tematisko darba grupu organizēšanas 

laikā ir nonākts pie secinājuma, ka ir nepieciešams piesaistīt papildus finansējumu dažādu 

aktivitāšu nodrošināšanai vietējiem iedzīvotājiem un uzņēmējiem (t.sk. kas saistītas ar SVVA 

stratēģijā norādītajiem mērķiem un aktivitātēm).  

Lai nodrošinātu plānoto aktivitāšu ideju realizāciju, biedrība plāno izstrādāt dažādus 

projektus gan kā vadošais partneris, gan kā sadarbības partneris citu finanšu avotu 

finansētajos projektos.  

 
Projekta apraksts Iespējamais finansējuma 

avots 

Aptuvenais 

finansējuma 

apmērs 

Mājražotāju kapacitātes paaugstināšana-

svešvalodu un mārketinga prasmju 

paaugstināšana, pieredzes apmaiņa 

Erasmus + 

Mācību mobilitāte (KA1) 

20 000 EUR 

Jauniešu prasmju paaugstināšana seno arodu 

apguvē, pieredzes apmaiņa 

Erasmus + 

Mācību mobilitāte (KA1) 

30 000 EUR 

Mazo nelauksaimnieciskās ražošana uzņēmēju 

kapacitātes paaugstināšanas pasākumi, pieredzes 

apmaiņa 

Erasmus + 

Stratēģiskās partnerības 

(KA2) 

50 000 

EUR 

 

 

 



Lapa 30 no 62 

 

4. Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas īstenošana un 

novērtēšana  
 

4.1. Vietējās rīcības grupas informācijas tīklu veidošanas apraksts un 

sadarbības nodrošināšana ar dažādām tās darbības teritorijā esošajām 

organizācijām 

 

Biedrība „SATEKA” patstāvīgu informācijas apriti nodrošina, izmantojot šādus 

informācijas aprites kanālus: 

a) Biedrības mājas lapa www.sateka.lv, kurā regulāri tiek ievietota informācija par 

biedrības aktualitātēm, kā arī stratēģijas ieviešanas gaitu, par projektu konkursiem un 

stratēģijas ietvaros īstenotajiem projektiem un citām aktivitātēm- apmācībām, 

pieredzes apmaiņas braucieniem; 

b) Lai sasniegtu pēc iespējas plašāku sabiedrības daļu, svarīgākā informācija tiek 

publicēta vietējās pašvaldības mājas lapā www.gulbene.lv, vietējā laikraksta mājas 

lapā www.dzirkstele.lv , kā arī tā tiek publicēta biedrības teritorijā esošo pagasta 

pārvalžu mājas lapās, kā arī sociālajos tīklos: 

https://www.facebook.com/biedriba.sateka . 

c) Informācija par projektu konkursiem un sanāksmēm tiek publicēta Gulbenes novada 

pašvaldības ikmēneša informatīvajā izdevumā „Gulbenes novada ziņas” un vietējā 

reģionālajā laikrakstā „Dzirkstele” . 

 

Informācija par īstenotajiem projektiem tiek sniegta šādā veidā: 

a) izdod bukletus, informatīvos ziņojumus ar koncentrētu informāciju par ieviestajiem 

projektiem (pēc nepieciešamības); 

b) sagatavo televīzijas sižetus, kuros paši projektu ieviesēji sniedz informāciju par 

projekta realizācijas gaitu, sasniegtajiem mērķiem; 

c) projektu īstenotāji sagatavo un iesniedz informāciju par realizēto projektu savu 

organizāciju vai uzņēmumu mājas lapās, kā arī sniedz informāciju vietējā laikrakstā 

un pašvaldības informatīvajā izdevumā.  

 

Būtisku lēmumu pieņemšanas gadījumā, kurās nepieciešams veikt apspriešanu ar 

organizācijām, iedzīvotājiem un uzņēmējiem, kā arī gadījumos, ja jāsniedz plašs informācijas 

klāsts, tiek izmantotas šādas pieejas: 

a) tiek organizēti informatīvie semināri un diskusijas (dažādās vietās VRG teritorijā); 

b) tiek organizētas apmācības; 

c) apkaimes ideju darbnīcas.   

 

Jaunajā plānošanas periodā paredzēts turpināt iepriekš aprakstīto praksi, kā arī ieviest 

jaunus informācijas sniegšanas un apmaiņas kanālus: 

a) piedalīties dažādos publiskajos pasākumos, ko rīkos vietējā pašvaldība, organizācijas, 

uzņēmēji,  piemēram, ar informatīvo stendu; 

b) organizēt pieredzes apmaiņas braucienus uz citām VRG Latvijā un ārvalstīs, lai iegūtu 

pēc iespējas plašāku informāciju un paaugstinātu prasmes, kapacitāti potenciālajiem 

projektu iesniedzējiem, kā arī, lai nodrošinātu jaunu ideju attīstību VRG teritorijā; 

c) izdot VRG ikmēneša informatīvo izdevumu par aktuālo informāciju, kas tiktu nosūtīts 

visiem interesentiem pa e-pastu.  

 

http://www.sateka.lv/
http://www.gulbene.lv/
http://www.dzirkstele.lv/
https://www.facebook.com/biedriba.sateka


Lapa 31 no 62 

 

4.2. Papildinātības nodrošināšana ar Eiropas Savienības struktūrfondu 

darbības programmas specifiskajiem atbalsta mērķiem 

 

Atbilstoši darbības programmai „Izaugsme un nodarbinātība (apstiprināta EK 

11.11.2014.) ir noteikti specifiskie atbalsta mērķi (SAM). Šī darbības programma nosaka ES 

fondu investīciju principus, sasniedzamos rezultātus un atbalsta jomas nākamajiem septiņiem 

gadiem.  

Stratēģijas ieviešanas ietvaros potenciālie projektu iesniedzēji tiks motivēti meklēt 

atbilstošus risinājumus šādiem Eiropas Savienības struktūrfondu atbalsta mērķiem:  

 

3.1.1.SAM: Sekmēt MVK14 izveidi un attīstību, īpaši apstrādes rūpniecībā un RIS3  

prioritārajās nozarēs.  

SAM ietvaros tiks veicināta jaunu komersantu veidošana, esošu komersantu izaugsme, 

kam būs tieša ietekme uz jaunu darba vietu radīšanu, produktivitātes kāpumu un inovāciju 

pakalpojumu pieprasījuma pieaugumu. 

Piedāvājums no SVVA stratēģijas - tiešas investīcijas jaunu uzņēmumu veidošanā. 

Piemēram: Aprīkojums jaunajam uzņēmējam, telpu ierīkošana, pamatlīdzekļu iegāde 

produkcijas ražošanai vai pakalpojumu sniegšanai, jaunu darba vietu izveidošana. 

 

5.5.1.SAM: saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, 

kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus. 

Investīcijas paredzētas teritorijās ar pilnvērtīgi neizmantotu attīstības potenciālu – 

kultūrvēsturisko teritoriju un ainavu koncentrācijas vietās ar izcilām kultūras un dabas 

vērtībām, izņemot Natura 2000 tīklā Latvijā iekļautās teritorijas. Investīcijas tiks atbalstītas 

saskaņā ar Gulbenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2014.- 2030.gadam. 

Piedāvājums no SVVA stratēģijas: atbalsts nozīmīgu kultūras un dabas mantojuma 

objektu un saistītās infrastruktūras atjaunošana, pārbūve un restaurācija, jaunas 

infrastruktūras būvniecība ar mērķi pilnveidot kultūras un dabas mantojuma objektā 

nodrošinātos pakalpojumus, kā arī jaunu pakalpojumu izveidi. 

Piemēram: piekļuves nodrošināšana ūdeņu piekrastei vai kultūrvēsturiskiem objektiem 

(ceļš, veloceliņš, auto stāvlaukums, u.c.), atbalsts tūrisma uzņēmumu un pakalpojumu 

sniedzējiem, atpūtas vietu un parku labiekārtošana, vēsturiskā mantojuma, kultūras objektu 

atjaunošana, restaurācija. 

 

8.4.1.SAM: pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci.  

Lai novērstu darbaspēka kvalifikācijas neatbilstību darba tirgus pieprasījumam, 

veicinātu strādājošo konkurētspēju, nepieciešams attīstīt kompetences formālā izglītībā, kā arī 

ārpus formālās izglītības visa mūža garumā. 

Piedāvājums no SVVA stratēģijas - amatniecības, lauksaimniecības, demonstrējumu 

darbnīcu izveidošana ar mērķi izglītot iedzīvotājus un dot praktiska darba pieredzi, tiešs 

atbalsts uzņēmējiem un biedrībām, pašvaldības izglītības iestādēm šādu darbnīcu ierīkošanai, 

atbalsts pašvaldības izglītības iestādēm telpu pielāgošanai un aprīkojuma un pamatlīdzekļu 

iegādei mūžizglītības programmu realizēšanas nodrošināšanai, uzņēmumu darbinieku 

apmācības. 

 

                                                           
14 MVK- Sīkie (mikro), mazie un vidējie komersanti.  Avots: http://www.liaa.gov.lv/lv/es-fondi/noderiga-informacija/mvk-

statusa-noteiksana  

http://www.liaa.gov.lv/lv/es-fondi/noderiga-informacija/mvk-statusa-noteiksana
http://www.liaa.gov.lv/lv/es-fondi/noderiga-informacija/mvk-statusa-noteiksana


Lapa 32 no 62 

 

4.3. Projektu vērtēšanas kritēriji un kārtība, t.sk. interešu konflikta 

novēršana 

 

4.3.1. Projektu vērtēšanas kritēriji  

 

Projekta iesnieguma atbilstību projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijiem vērtē, piešķirot 

noteiktu punktu skaitu (vērtējot projekta iesniegumu pēc tā atbilstību SVVA stratēģijai un 

norādītajai rīcībai, atbilstības, kvalitatīvajiem un specifiskajiem vērtēšanas kritērijiem).  

Ja projekta iesniegumā norādītā informācija nav pietiekama vai skaidra, lai vietējā rīcības 

grupa varētu izvērtēt projekta atbilstību vietējai attīstības stratēģijai, vietējā rīcības grupa 

rakstiski pieprasa atbalsta pretendentam papildu informāciju. Pieprasīto informāciju atbalsta 

pretendents iesniedz piecu darbdienu laikā pēc pieprasījuma saņemšanas. Ja pieprasītā 

informācija noteiktajā termiņā netiek iesniegta, vietējā rīcības grupa projekta iesniegumu 

vērtē, pamatojoties uz projekta iesniegumā norādīto informāciju, un attiecīgajā projektu 

vērtēšanas kritērijā piešķir zemāko vērtējumu. Vietējā rīcības grupa saraksti ar atbalsta 

pretendentu pievieno projekta iesniegumam un iesniedz LAD mēneša laikā pēc projektu 

iesniegumu iesniegšanas termiņa beigām. 

 

N.p.k. Gadījumi, kuros tiek prasīta papildus informācija Piezīmes 

A. Rīcība 1.1. 
1. Nav iesniegti visi dokumenti:  

1.1. Obligāti iesniedzamie dokumenti:  

1.1.1. Atbalsta pretendenta pašnovērtējums par projekta atbilstību vietējās 

attīstības stratēģijā attiecīgajai rīcībai noteiktajiem projektu vērtēšanas 

kritērijiem 

MK Not. Nr.590 43.9.p.  

1.1.2. Tirgus izpētes dokumentācija Biedrības SATEKA SVVA 

Stratēģija 3.1.p 22 lpp.  

1.13. Izziņa vai izdruka no e-vides par dzīves vietas deklarāciju vai 

uzņēmuma darbības reģistrēto darbības vietu 
Biedrības SATEKA SVVA 

Stratēģija 3.1.p 22 lpp. 

1.2. Citi dokumenti, atbilstoši projekta specifikai  

2. EPS15 nav aizpildītas šādas projekta iesnieguma sadaļas:  

2.1. Informācija par kopprojekta dalībniekiem (ja attiecas) 

   

.2.2. B. 1. Projekta mērķis 

2.3. B.5.2. Projektā izmantotā pamatizejviela un paredzētais gala produkts (ja attiecas) 

2.4. B.8 . Projekta iesnieguma kopējās un attiecināmās izmaksas 

2.5. B.9. Pārējās neattiecināmās izmaksas (ja attiecas)  

  

2.6. B.10. Izmaksu pamatojums 

2.7. C.1. Ieņēmumu un izdevumu sadaļa 

2.8. C.2. Sasniedzamie rādītāji 

B. Rīcība 2.1. un Rīcība 2.2.- zaudē spēku 
1. Nav iesniegti visi dokumenti:  

1.1. Obligāti iesniedzamie dokumenti:  

1.1.1. Atbalsta pretendenta pašnovērtējums par projekta atbilstību vietējās 

attīstības stratēģijā attiecīgajai rīcībai noteiktajiem projektu vērtēšanas 

kritērijiem 

MK Not. Nr.590 44.9.p. 

                                                           
15 EPS- Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēma 



Lapa 33 no 62 

 

1.1.2. Iedzīvotāju vai mērķu grupas vajadzības apzināšanas dokumentācija 

(piemēram, aptaujas, forumi, u.tml.), kas nav vecāka par 1 gadu.  

Biedrības SATEKA SVVA 

Stratēģija 3.1.p 23 lpp. un 

24.lpp.  

1.1.3. Projekta rezultātu uzturēšanas plāns.  Biedrības SATEKA SVVA 

Stratēģija 3.1.p 23 lpp. un 

24.lpp. 

1.2. Citi dokumenti, atbilstoši projekta specifikai 

2. Nav aizpildītas vai neprecīzi aizpildītas šādas projekta iesnieguma sadaļas:  

2.1. B.4. Pēc projekta īstenošanas sasniedzamie rādītāji  

2.2. B.5. Projekta mērķis 

2.3. B.9. Projekta iesnieguma kopējās un attiecināmās izmaksas 

2.4. B.10.1 Pārējās neattiecināmās izmaksas (ja attiecas)  

 

 

Ja projektu vērtēšanas   1.1.kritērijā   “Projekts atbilst SVVA stratēģijas mērķim, ir 

saskaņā ar Rīcības plānā noteikto rīcību un VRG darbības teritoriju” kādā  no  

apakškritērijiem: 

-  Atbilst SVVA stratēģijas un konkrētās rīcības mērķim; 

- Projektā plānotās aktivitātes atbilst konkrētajai rīcībai; 

- Atbilst īstenošanas vietai; 

ir saņemts vērtējums “Nē”, tad iesniegtais projekts netiek tālāk vērtēts un tiek noraidīts kā 

SVVA stratēģijai neatbilstošs projekts.  

 

Projektu vērtēšanā ir noteikts minimālais punktu skaits, kas projektam ir jāiegūst, lai 

tas būtu atbilstošs vietējās attīstības stratēģijai: 

Vērtēšanas 

procesa 

daļas/ 

Rīcības 

Nr. 

Vērtējums 
Atbilstības vērtēšanas kritērijs 

1.1.: 

Kvalitatīvie vērtēšanas 

kritēriji 

Specifiskie vērtēšanas 

kritēriji Kopējais 

punktu 

skaits 
Apakškritēriji 

 
Vērtējums Kritēriju Nr. 

Minimālais 

punktu skaits 

Kritēriju 

Nr. 

Minimālais 

punktu skaits 

Rīcība 

1.1. 

- Atbilst SVVA 

stratēģijas un 

konkrētās rīcības 

mērķim 

- Projekta plānotās 

aktivitātes atbilst 

konkrētājai ricībai 

- Atbilst īstenošanas 

vietai 

Jā 2.1. – 2.10. 12 3.1. – 3.8.  6 18 

Rīcība 

2.1. 
Jā 2.1. - 2.9. 10 3.1. – 3.2. 1 11 

Rīcība 

2.2. 
Jā 2.1. – 2.10.  11 3.1. – 3.2. 1 12 

 

Atbalsta pretendents par vērtēšanas kārtību un vērtēšanas kritēriju piemērošanas 

nosacījumiem var iepazīties biedrības “SATEKA” apstiprinātajā dokumentā: “Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstības projektu LEADER projektu iesniegumu 

vērtēšanas kritēriju piemērošanas metodika”.  

 



Lapa 34 no 62 

 

PROJEKTU VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

Rīcība 1.1.  

LAP16 2014.2020.gadam apakšpasākuma 

nosaukums 

19.2.DARBĪBU ĪSTENOŠANA SASKAŅĀ AR SABIEDRĪBAS VIRZĪTAS VIETĒJĀS ATTĪSTĪBAS 

STRATĒĢIJU 

Apakšpasākuma aktivitāte 19.2.1.VIETĒJĀS EKONOMIKAS STIPRINĀŠANAS INICIATĪVAS 

Apakšpasākuma mērķis  

Veicināt sabiedrības iesaistīšanos vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvās, tā radot jaunas 

vērtības vietējā teritorijā, produktīvāk izmantojot vietējos resursus, sekmējot sadarbību un 

vietējo patēriņu, kā arī attīstot jaunus uzņēmējdarbības modeļus, kas paaugstina lauku 

teritoriju iedzīvotāju dzīves kvalitāti un veicina konkurētspēju un vietējās teritorijas 

sociālekonomisko attīstību 

Rīcības numurs un nosaukums 

atbilstoši SVVA stratēģijai17 
1.1. “Mikro (sīko) un mazo uzņēmumu izveidošana un esošo attīstība”  

Rīcības mērķis atbilstoši SVVA stratēģijai 
M1 Veicināt ilgtspējīgas un produktīvas mikro (sīkās) un mazās uzņēmējdarbības attīstību 

partnerības teritorijā 

VRG18 darbības teritorija Gulbenes novads 

 

Projektu izsludināšanas un vērtēšanas kārtība ir aprakstīta SVVA stratēģijas 4.3.sadaļā “Projektu vērtēšanas kritēriji un kārtība, t.sk., 

interešu konflikta novēršana”.  

Projektu vērtēšanas metodika ir aprakstīta  dokumentā “LEADER projektu iesniegumu vērtēšanas metodika”.  

Dokumentācija publiski pieejama biedrības “SATEKA” mājas lapas www.sateka.lv sadaļā “LEADER 2014.-2020.”

                                                           
16 Latvijas lauku attīstības programma 2014.- 2020.gadam 
17 Sabiedrības virzīta vietējā attīstības stratēģija  
18 Vietējā rīcības grupa 

http://www.sateka.lv/


Lapa 35 no 62 

 

 

n.p.k. Kritēriju grupa Kritērijs  Vērtējums/ 

Punkti 

Projekta iesnieguma attiecīgā 

daļa  

1. ATBILSTĪBAS VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

Kritēriji tiek vērtēti ar Jā vai Nē. 

1.1. Projekts atbilst SVVA stratēģijas 

mērķim, ir saskaņā ar Rīcības 

plānā noteikto rīcību un VRG 

darbības teritoriju 

 
(atzīmē ar X pie atbilstošā 

vērtējuma) 

Atbilst SVVA stratēģijas un konkrētās rīcības 

mērķim 
Jā Nē B.1., B.5., B.5.1. 

Projekta iesniegums kopumā   
Projektā plānotās aktivitātes atbilst konkrētajai 

rīcībai 
Jā Nē B.2.1., B.8., B.10.Projekta 

iesniegums kopumā   

Atbilst īstenošanas vietai19 Jā Nē  B.3. 

Projekta iesniegums kopumā   

Ja kādā no šiem kritērijiem tiek saņemts vērtējums “Nē”, projekts tiek atzīts par stratēģijai neatbilstošu, tas saņem negatīvu 

atzinumu un projekts netiek tālāk vērtēts. 

2. KVALITATĪVIE VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

2.1. 

Projekta iesniegumam pievienoti 

un  atbilstoši noformēti 

nepieciešamie dokumenti 

Ir iesniegti visi dokumenti20  2* 

D. 

SVVA stratēģijas 3.1. sadaļā 

norādītie papildus iesniedzamie 

dokumenti 

Nav iesniegti visi dokumenti21 0 
Papildus punkti būvniecības projektiem: 

 ja uz projekta iesniegšanas brīdi ir iesniegti visa 

būvniecības uzsākšanas dokumentācija: 

Būvprojekts, iepirkuma dokumentācija, 

būvatļauja, līgumi ar darbu veicējiem u.c. 

nepieciešamā dokumentācija 

0,5 

* Vērtējumu var samazināt par 0,5 punktiem:  
Projekta iesniegums un tā pavaddokumenti ir iesniegti LAD EPS22 sistēmā, bet tie nav noformēti atbilstoši normatīvajiem aktiem, kas 

                                                           
19 Biedrības “SATEKA” (VRG) darbības teritorija ir Gulbenes novads, izņemot gadījumus, kas norādīti MK noteikumu Nr 590  13.2.punktā (dalība mācībās darbinieku produktivitātes kāpināšanai; ar sabiedriskām 

attiecībām saistītas darbības; interneta veikala vai tīmekļvietnes izveide). Vietējās produkcijas tirdzniecības vieta var tikt ierīkota arī ārpus biedrības „SATEKA” darbības teritorijas- pilsētās, kurās iedzīvotāju skaits ir 

lielāks par 15 000 (izņemot Rīgu). 

Ja projektā ir paredzēts iegādāties vai aprīkot ar stacionārām iekārtām atbilstoši MK noteikumu Nr.590 37.11.apakšpunktā mobilo tehniku vai piekabi (transporta līdzeklis, kam nav motora, un kas paredzēts braukšanai 
savienojumā ar transporta līdzekli, tad projektā iegādāto vai aprīkoto atbalsta pretendenta īpašumā esošo šo noteikumu 37.11.apakšpunktā minēto mobilo tehniku un piekabes projekta uzrraudzības laikā var izmantot arī 

ārpus vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas teritorijas (Gulbenes novada). 
20 Dokumentāciju, kas saistīta ar būvniecību, t.sk., iepirkuma dokumentāciju, kas saistīti ar būvniecības izmaksām var iesniegt kopā ar projekta iesniegumu vai sešu mēnešu laikā pēc dienas, kad stājies spēkā Lauku 

atbalsta dienesta lēmums par projekta apstiprnāšanu,  atbilstoši 13.10.2015. MK Not. Nt.590   46.punktā noteiktajam.  
21 Atbilstoši 13.10.2015. MK Not. Nr.590 43.punktam  un SVVA stratēģijas 3.1..nodaļā noteiktajam.  



Lapa 36 no 62 

 

nosaka dokumentu izstrādāšanas un noformēšanas prasības (Ministru kabineta 2018.gada 4.septembra noteikumi Nr.558 „Dokumentu 

izstrādāšanas un noformēšanas prasības”), t.sk. projekta iesniedzēja apliecinājumu un citu dokumentāciju nav parakstījis projekta 

iesniedzējs vai tā pilnvarota persona, projekta iesniegumam nav pievienots attiecīgs pilnvarojums. Tāpat, iesniegtās dokumentācijai ir 

zema salasāmības kvalitāte (skenētais dokuments ir izplūdis, daļēji ieskenēts u.tml.)).   

2.2. 
Projekta mērķis  un 

mērķauditorija 

Individuālais projekta mērķis ir konkrēts, 

izmērāms, reāli sasniedzams noteiktā budžeta, 

laika un cilvēkresursu ziņā.  

Skaidri definēta mērķauditorija 

1 
 

B.1., B.2.1., B.5., B.10. 
Projekta mērķis nekonkrēts, vispārīgs. Nav 

sasniedzams.   

Un/ vai mērķauditorijas apraksts ir vispārīgs. 
0 

2.3. 

Projekta idejas pamatojums, 

produkta/pakalpojuma 

pieprasījums, konkurētspēja 

 
Obligāta prasība- 

 pievienot dokumentācija, kas 

apliecina, ka veikta tirgus izpēte. 

 

Skaidri izprotama projekta ideja, saprotami 

aprakstīts produkts/pakalpojums. Veikta un 

skaidri aprakstīta produkta/pakalpojuma 

pieprasījuma izpēte, pamatota 

produkta/pakalpojuma priekšrocības un 

konkurētspēja. 

2 

B.2., B.10.  

Projekta iesniegums kopumā 

Tirgus izpētes dokumentācija 

 

 

Daļēji izprotama projekta ideja, nepilnīgi 

raksturots produkts/pakalpojums. Vispārēji 

aprakstīts produkta/pakalpojuma pieprasījums un 

produkta/pakalpojuma priekšrocības un 

konkurētspēja. 

1* 

Nav izprotama projekta ideja, neskaidrs 

produkta/pakalpojuma raksturojums. Nav veikta 

vai ir nepārliecinoša produkta/pakalpojuma 

pieprasījuma izpēte, nepārliecinoša 

produkta/pakalpojuma konkurētspēja. Nav 

iesniegta tirgus izpētes dokumentācija.  

0 

* Ja sniegtā informācija ir nepilnīga, vērtējumu var samazināt par 0,5 punktiem 

2.4. 
Produkta/ pakalpojuma virzības 

tirgū pamatojums (mārketings) 

 

Raksturotas tirgus iespējas, paredzēti atbilstoši 

un konkrēti mārketinga pasākumi esošā vai 

jaunizveidotā produkta/pakalpojuma virzībai 

tirgū. 

2 

 B.2., B.10.  

Tirgus izpētes dokumentācija  

Projekta iesniegums kopumā 

                                                                                                                                                                                                                                                                                      
22 Lauku atbalsta dienesta elektroniskās pieteikšanās sistēma  



Lapa 37 no 62 

 

Vispārēji aprakstītas tirgus iespējas un esošā vai 

jaunizveidotā produkta/pakalpojuma virzība 

tirgū. Un/ vai nav paredzēti konkrēti mārketinga 

pasākumi. 

1 

 

Nav izprotama projekta rezultātā attīstītā 

produkta/pakalpojuma virzība tirgū un nav 

aprakstīti mārketinga pasākumi. 
0 

2.5. 

Projekta īstenošanai ir 

nepieciešamie resursi 

(projekta iesniedzēja kapacitāte, 

materiālie resursi, atļaujas) 

 

Vērtējums kritērijā summējas.  

Atbalsta pretendentam ir nepieciešamās 

zināšanas, pieredze jomā, kurā tiek īstenots 

projekts.  
1* 

 

A.1., A.2., B.2.2., B.2.7. 

Projekta īstenošanai ir nepieciešamie materiālie  

un tehniskie resursi.  
1*  A.1., A.2., B.2., B.3., C.1. 

Projekta īstenošanai ir saņemtas nepieciešamās 

atļaujas, licences (ja attiecas) vai sniegta 

informācija par iegūšanu u.c. darbībām.  
1*  B.2.7. 

* Ja sniegtā informācija ir nepilnīga, vērtējumu var samazināt par 0,5 punktiem 

2.6. 

Projekta budžets un tā atbilstība 

projekta mērķim un 

sasniedzamajiem rezultātiem, 

naudas plūsmas izvērtējums 

Projekta plānotās izmaksas ir pamatotas un 

orientētas uz mērķa  un rezultātu sasniegšanu.  

 Ir veikta cenu aptauja23. Cenu izpētes dokumenti 

saprotami,bez kļūdām, pamatota piegādātāja/ 

darbu veicēju izvēle.  

Pamatoti sastādīta naudas plūsma, objektīvi 

izvērtēti visi ieņēmumi un izdevumi, norādīti 

finansējuma avoti. 
Plānoto investīciju samērīgums – iegāžu/būvniecības 

izmaksas pret plānoto apgrozījuma pieaugumu. 

2 

B.1., B.2.1., B.2.5., B.2.6., 

B.2.7., B.5., B.8., B.9., B.10.,  

C.1., C.2.   

Projekta iesnieguma pielikumi  

                                                           
23 Dokumentāciju, kas saistīta ar būvniecību, t.sk., iepirkuma dokumentāciju, kas saistīti ar būvniecības izmaksām var iesniegt kopā ar projekta iesniegumu vai sešu mēnešu laikā pēc dienas, kad stājies spēkā Lauku 

atbalsta dienesta lēmums par projekta apstiprnāšanu,  atbilstoši 13.10.2015. MK Not. Nt.590   46.punktā noteiktajam. 



Lapa 38 no 62 

 

Projekta budžets daļēji atbilst mērķim un 

sasniedzamajiem rezultātiem. Nepilnīga cenu 

izpēte. Ir kļūdas. Atsevišķas izmaksu pozīcijas 

nav samērojamas ar plānotajiem rezultātiem. 

Un/vai sastādītā naudas plūsma nav pamatota, 

nav izvērtēti visi ieņēmumi un izdevumi. Nav 

norādīti vai norādīti daļēji finansējuma avoti.  

Plānoto investīciju samērīgums – iegāžu/būvniecības 

izmaksas pret plānoto apgrozījuma pieaugumu. 

1 

Projektā plānotās izmaksas nav pamatotas un/vai 

orientētas uz plānotā mērķa un sasniedzamo 

rezultātu sasniegšanu vai arī nav skaidri 

pamatotas projektā. 

Nav veikta cenu aptauja.  

Sastādītā naudas plūsma ir negatīva.  

Plānoto investīciju samērīgums – iegāžu/būvniecības 

izmaksas pret plānoto apgrozījuma pieaugumu. 

0 

2.7. 
Projekta dzīvotspēja un projekta  

rezultātu izmantošana atbilstoši  

plānotajam mērķim 

Projekta iesniegumā pamatots, kā tiks 

nodrošināta projekta uzturēšana un  projekta 

rezultātu izmantošana atbilstoši plānotajam 

mērķim vismaz 5 gadus  pēc projekta 

īstenošanas. 

2 

B.2., B.8., B.9., B.10., C.1., 

C.2.Projekta iesniegums kopumā  

Projekta iesniegumā nepilnīgi aprakstīts un 

pamatots, kā tiks nodrošināta projekta uzturēšana 

un projekta rezultātu izmantošana atbilstoši 

plānotajam mērķim vismaz 5 gadus pēc projekta 

īstenošanas. 

1 

Projektā nav pamatota tā rezultātu , uzturēšanu un nav 

pamatots, kā tiks nodrošināta projekta rezultātu 

izmantošana atbilstoši plānotajam mērķim vismaz 5 

gadus pēc projekta īstenošanas. 

0 



Lapa 39 no 62 

 

2.8. 

Pretendenta projekta darbības 

virziens 
Vērtējums kritērijā nesummējas – tiek ņemts 

vērā prioritārais darbības virziens. 

Ražošana 3 A.1., A.2., B.1., B.2.2., B.4., 

B.8., B.9., B.10., C.1., C.2. 

Projekta iesniegums kopumā 

Pakalpojumu sniegšana 
1 

  

  

 

  

  

  

  

  

2.9. 
Projekta īstenošana ieviesīs 

jauninājumus/inovāciju24 VRG 

teritorijā 

Projekta ideja ir oriģināla VRG teritorijā,un tas ir 

pamatots projekta iesniegumā. 
2 

B.7. Projekta iesniegums 

kopumā 

Projekta ideja ir oriģināla vietējā līmenī – 

pagasta/ pilsētas/ ciema teritorijā, kurā projekts 

tiks īstenots, un tas ir pamatots projekta 

iesniegumā. 

1 

Projekta idejas oriģinalitāte nav pamatota vai arī 

projektā nav paredzēts ieviest jauninājumu. 
0 

  

  

   

  

2.10. 
Projekta riski un risku 

izvērtējums 

Projekta iesniegumā ir veikts iespējamo risku 

novērtējums, izstrādāts pamatots pasākumu plāns 

identificēto risku novēršanai vai samazināšanai. 

2 

B.2.4., C.1. 

Projekta iesniegums kopumā  

Projekta iesniegumā iespējamo risku 

novērtējums veikts nepilnīgi, nav izstrādāts plāns 

identificēto risku novēršanai vai izstrādāts 

nepilnīgi. 

1 

Projekta iesniegumā nav veikts iespējamo risku 

novērtējums. 
0 

     

                                                           
24 Terminu „Jauninājums” un  „Inovācija” skaidrojums SVVA stratēģijas 2.3.sadaļā.  



Lapa 40 no 62 

 

  

  

    

 
  

  

  

Maksimāli iespējamais punktu skaits kvalitatīvajos vērtēšanas kritērijos: 

  21 

 Ja izpildās nosacījums, kas 

noteikts kritērijā 2.1., 

būvniecības projektiem  21,5 

punkti  

Minimālais punktu skaits kvalitatīvajos vērtēšanas kritērijos, kas projektam ir 

jāiegūst, lai tas būtu atbilstošs vietējās attīstības stratēģijai: 
 12,00  

Ja projekts kvalitatīvajos vērtēšanas kritērijos saņem mazāk kā 12,00 punktus, projekts tiek atzīts par stratēģijai neatbilstošu, tas 

saņem negatīvu atzinumu un projekts netiek tālāk vērtēts.  

3.SPECIFISKIE VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

3.1. 

Projekta ietvaros tiek sasniegts 

vismaz viens atbilstošās rīcības 

rezultātu rādītājs25 

Ir sasniegts 1 rādītājs  1 

B.2., C.2., Par katru nākamo sasniegto rādītāju  

 0.20 

3.2. 
Projekts tiek īstenots kā 

kopprojekts 

Ir kopprojekts 2  A.1., A.2., B.2, B.8., B.10., 

C.1., C.2.Projekta iesniegums 

kopumā  
Nav kopprojekts 

0 

3.3. 
Sinerģijas kritērijs – projekta 

tieša saistība ar SAM 3.1.1.26 

Ir saistīts 1 
 B.2.7. 

Nav saistīts  0 

3.4. 

Pretendenta projekta  darbības 

joma 

Vērtējums kritērijā nesummējas – 

tiek ņemta vērā prioritārā (viena) 

darbības joma. 

Vietējās produkcijas tirdzniecība (izveidota vai 

pilnveidota tirdzniecības/ degustācijas vieta, kurā 

tiek realizēta vietējo mājražotāju un amatnieku 

produkcija) 

 

3 
A.1., B.2., B.4., B.5. 

Projekta iesniegums kopumā 

                                                           
25 Skatīt Rīcības plāna 7.aili 
26 Skatīt SVVA stratēģijas 4.2.sadaļu  



Lapa 41 no 62 

 

Tūrisms 3 

Lauksaimniecības produktu (graudaugu, piena, 

gaļas, olu, augļu, ogu, dārzeņu, meža velšu, 

garšaugu, u.tml.) pārstrāde, tajā skaitā 

mājražošana   

2 

Amatniecība  2 

IT joma 1 

Citas darbības nozares 0 

3.5. 

Atbalsta pretendenta saņemtā 

finansējuma apmērs (ELFLA  

publiskais finansējums) SVVA 

stratēģijas 2015-2020 ietvaros 

0 līdz 20 000 EUR 2 

VRG projektu datu bāze 
20 000.01 līdz 50 000 EUR  1 

50 000.01 EUR un vairāk 
0 

3.6. 
Saimnieciskās darbības ilgums 

projekta īstenošanas nozarē vai 

blakusnozarē 

Nav dibināts/reģistrēts vai darbojas līdz 12 

mēnešiem 
2 

A.1. 

Projekta iesniegums kopumā Darbojas 13 – 36 mēnešus 1 

Virs 36 mēnešiem 0 

3.7. 

Projekta kopējās attiecināmās 

izmaksas konkrētajā projektu 

iesniegšanas kārtā (ja kārtā tiek 

iesniegti vairāki projekti, tos 

summē) 

Līdz 10000,00 EUR 3 

B.8., B.9., B.10. 

C.sadaļa 

10000,01- 20000,00 2 

20000,01- 50000,00 1 

Virs 50000,00 
0 

3.8. 

Uzņēmumā pakalpojuma 

sniegšanas vai ražošanas 

procesā tiek ieviesta 

atjaunojamās enerģijas avotu 

izmantošana 

Jā 1 

B.6., B.6.1. B.8., B.9., B.10., 

C.sadaļa 

Nē  

0 

Minimālais punktu skaits specifiskajos vērtēšanas kritērijos, kas projektam ir 

jāiegūst, lai tas būtu atbilstošs vietējās attīstības stratēģijai: 
6,00  

Ja projekts specifiskajos vērtēšanas kritērijos saņem mazāk kā 6,00 punktu, projekts tiek atzīts par stratēģijai neatbilstošu, tas 

saņem negatīvu atzinumu un projekts netiek tālāk vērtēts.  

4. Vērtēšanas kritērijs vienādu punktu gadījumā  



Lapa 42 no 62 

 

(Kritēriju pielietošanas secība atbilstoši numerācijai) 

4.1. 

Aktivitātē „Vietējās ekonomikas 

stiprināšanas iniciatīvas”- 

pagastos ar augstāko bezdarba 

līmeni, saskaņā ar NVA datiem 

0,01 punkts tam projektam, kura realizācijas vietā ir augstākais 

bezdarba līmenis katram nākamajam tiek aprēķināts pēc 

koeficienta27, 

NVA dati  

4.2. 
Projekts, kurš saņēmis augstāku vērtējumu 

3.1. specifiskajā kritērijā. 

Pie augstākā punktu skaita- 0,01 punkts, katram nākamajam tiek aprēķināts pēc 

koeficienta28 

4.3.* 
Papildus kritērijs, ja vienāds punktu skaits ir 

projektiem no vienas administratīvās teritorijas 

Projektam ar mazāko publisko finansējumu- 0.01 punkts, katram nākamajam tiek 

aprēķināts pēc koeficienta29 

* 
4.3. kritērijs tiek pielietots, ja 4.1. un 4.2.kritērijs neatrisina problēmu. Piemēram, ja projektu realizācijas vieta ir viena pagasta 

teritorija 

Lai projektu atzītu par SVVA stratēģija atbilstošu, tam jāsaņem šāds minimālais punktu skaits:  

Kvalitatīvajos vērtēšanas kritērijos  12,00 

Specifiskajos vērtēšanas kritērijos  6,00 

Kopā   18,00 

 

                                                           
27 Koeficientu aprēķina šādi: 0,01/ ar projektu skaitu. Piemēram, 0,01/3 projekti= 0,003. Katra projekta saņemto punktu skaitu aprēķina pēc metodes 0,01-0,003-0,003 utt. 

28 Koeficientu aprēķina šādi: 0,01/ ar projektu skaitu. Piemēram, 0,01/3 projekti= 0,003. Katra projekta saņemto punktu skaitu aprēķina pēc metodes 0,01-0,003-0,003 utt. 
29 Koeficientu aprēķina šādi: 0,01/ ar projektu skaitu. Piemēram, 0,01/3 projekti= 0,003. Katra projekta saņemto punktu skaitu aprēķina pēc metodes 0,01-0,003-0,003 utt. 



Lapa 43 no 62 

 

PROJEKTU VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

Rīcība 2.1. un  Rīcība 2.2.- zaudē spēku 

LAP30 2014.2020.gadam apakšpasākuma 

nosaukums 

19.2.DARBĪBU ĪSTENOŠANA SASKAŅĀ AR SABIEDRĪBAS VIRZĪTAS VIETĒJĀS ATTĪSTĪBAS 

STRATĒĢIJU 

Apakšpasākuma aktivitāte 19.2.2.VIETAS POTENCIĀLA ATTĪSTĪBAS INICIATĪVAS 

Apakšpasākuma mērķis  

Veicināt sabiedrības iesaistīšanos vietējā dabas, fiziskā, sociālā un cilvēku kapitāla 

stiprināšanas un kultūras kapitāla stratēģiskas un ilgtspējīgas izmantošanas un attīstības 

iniciatīvās, tā palielinot lauku iedzīvotāju drošumspēju, kā arī vietas potenciālu un 

pievilcību, kas var kļūt par priekšnosacījumu jaunu integrētu tūrisma, kultūras, veselības un 

citu saistītu pakalpojumu un produktu piedāvājumam. 

Rīcības numurs un nosaukums 

atbilstoši SVVA stratēģijai31 

2.1. Sabiedrisko aktivitāšu dažādošana Gulbenes novada iedzīvotājiem 

2.2. Vietējās teritorijas un objektu sakārtošana pakalpojumu pieejamībai, 

kvalitātei un sasniedzamībai  

Rīcības mērķis atbilstoši SVVA stratēģijai 
M2 Veicināt kvalitatīvas dzīves vides attīstību un attīstīt pilsoniskās sabiedrības 

veidošanos un iedzīvotāju apvienību darbību 

VRG32 darbības teritorija Gulbenes novads 

Projektu izsludināšanas un vērtēšanas kārtība ir aprakstīta SVVA stratēģijas 4.3.sadaļā “Projektu vērtēšanas kritēriji un kārtība, t.sk., 

interešu konflikta novēršana”.  

Projektu vērtēšanas metodika ir aprakstīta  dokumentā “LEADER projektu iesniegumu vērtēšanas metodika”.  

Dokumentācija publiski pieejama biedrības “SATEKA” mājas lapas www.sateka.lv sadaļā “LEADER 2014.-2020.” 

 

                                                           
30 Latvijas Lauku attīstības programma 2014.- 2020.gadam 
31 Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģija 
32 Vietējā rīcības grupa  

http://www.sateka.lv/


Lapa 44 no 62 

 

n.p.k. Kritēriju grupa Kritērijs  Vētējums/ 

Punkti 

Projekta iesnieguma attiecīgā 

daļa  

1. ATBILSTĪBAS VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

Kritēriji tiek vērtēti ar Jā vai Nē. 

1.1. 

Projekts atbilst SVVA stratēģijas 

mērķim, ir saskaņā ar Rīcības 

plānā noteikto rīcību un VRG 

darbības teritoriju 

 
(atzīmē ar X pie atbilstošā vērtējuma) 

Atbilst SVVA stratēģijas un konkrētās rīcības 

mērķim 
Jā Nē B.1., B.5. 

Projekta iesniegums kopumā   
Projektā plānotās aktivitātes atbilst konkrētajai 

rīcībai 
Jā Nē B.6.1., B.9. 

Projekta iesniegums kopumā   

Atbilst īstenošanas vietai33 Jā Nē B.7. 

Projekta iesniegums kopumā   

Ja kādā no šiem kritērijiem tiek saņemts vērtējums “Nē”, projekts tiek atzīts par stratēģijai neatbilstošu, tas saņem negatīvu 

atzinumu un tālāk netiek vērtēts. 

2. KVALITATĪVIE VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 

2.1. 
Projekta iesniegumam pievienoti un  

atbilstoši noformēti nepieciešamie 

dokumenti 

Ir iesniegti visi dokumenti34  2* 

D. 

SVVA stratēģijas 3.1. sadaļā 

norādītie papildus iesniedzamie 

dokumenti 

Nav iesniegti visi dokumenti35 0 
Papildus punkti būvniecības projektiem: 

 ja uz projekta iesniegšanas brīdi ir iesniegti 

visa būvniecības uzsākšanas dokumentācija: 

Būvprojekts, iepirkuma dokumentācija, 

būvatļauja, līgumi ar darbu veicējiem u.c. 

nepieciešamā dokumentācija 

0,5 

Vērtējumu var samazināt par 0,5 punktiem:  
Projekta iesniegums un tā pavaddokumenti ir iesniegti LAD EPS36 sistēmā, bet tie nav noformēti atbilstoši normatīvajiem aktiem, kas nosaka 

dokumentu izstrādāšanas un noformēšanas prasības (Ministru kabineta 2018.gada 4.septembra noteikumi Nr.558 „Dokumentu izstrādāšanas un 

noformēšanas prasības”), t.sk. projekta iesniedzēja apliecinājumu un citu dokumentāciju nav parakstījis projekta iesniedzējs vai tā pilnvarota 

                                                           
33 Biedrības “SATEKA” (VRG) darbības teritorija ir Gulbenes novads, izņemot gadījumus, kas norādīti MK noteikumu Nr 590  13.2.2..punktā (ar sabiedriskām attiecībām saistītas darbības). Ja projektā ir paredzēts 

iegādāties vai aprīkot ar stacionārām iekārtām atbilstoši MK noteikumu Nr.590 37.11.apakšpunktā mobilo tehniku vai piekabi (transporta līdzeklis, kam nav motora, un kas paredzēts braukšanai savienojumā ar 

transporta līdzekli, tad projektā iegādāto vai aprīkoto atbalsta pretendenta īpašumā esošo šo noteikumu 37.11.apakšpunktā minēto mobilo tehniku un piekabes projekta uzrraudzības laikā var izmantot arī ārpus vietējās 

attīstības stratēģijas īstenošanas teritorijas (Gulbenes novada). 

 
34 Dokumentāciju, kas saistīta ar būvniecību, t.sk., iepirkuma dokumentāciju, kas saistīti ar būvniecības izmaksām var iesniegt kopā ar projekta iesniegumu vai sešu mēnešu laikā pēc dienas, kad stājies spēkā Lauku 

atbalsta dienesta lēmums par projekta apstiprnāšanu,  atbilstoši 13.10.2015. MK Not. Nt.590   46.punktā noteiktajam.  
35 Atbilstoši 13.10.2015. MK Not. Nr.590 44.punktam  un SVVA stratēģijas 3.1.nodaļā noteiktajam.  
36 Lauku atbalsta dienesta elektroniskās pieteikšanās sistēma  



Lapa 45 no 62 

 

persona, projekta iesniegumam nav pievienots attiecīgs pilnvarojums. Tāpat, iesniegtās dokumentācijai ir zema salasāmības kvalitāte (skenētais 

dokuments ir izplūdis, daļēji ieskenēts u.tml.)).   

 

2.2.  

Projektā definētas mērķa grupas un 

to vajadzības, aprakstīts projekta 

īstenošanas nozīmīgums atbilstošo 

mērķa grupu vajadzību sasniegšanā. 

 

Skaidri definētas mērķa grupas un to 

vajadzības, aprakstīta projekta nozīme 

vajadzību sasniegšanā.  
2 

B.4., B.6., B.13.  

Projekta iesniegums kopumā 

Nepilnīgi definētas mērķa grupas un to 

vajadzības, daļēji minēta vajadzību 

nodrošināšana, nav aprakstīts projekta 

nozīmīgums mērķa grupu vajadzību 

nodrošināšanā.  

1* 

Projekts  nesniedz ieguldījumu iedzīvotāju 

(t.sk. mērķa grupu) vajadzību risināšanai, nav 

definētas mērķa grupas un to vajadzības. 
0 

* Ja sniegtā informācija ir nepilnīga, vērtējumu var samazināt par 0,5 punktiem 

2.3. 

Projektā plānotās aktivitātes ir 

skaidri definētas un atspoguļo, kā 

tiks nodrošināta kvalitatīvu 

rezultātu sasniegšana un to 

uzturēšana pēc projekta realizācijas. 

Obligāta prasība- projekta rezultātu 

uzturēšanas plāns37.  

 

Projektā plānotās aktivitātes ir detalizēti 

aprakstītas, norādīti sasniedzamie rezultāti un 

detalizēti aprakstīta to uzturēšana pēc projektu 

realizācijas, pievienots projekta rezultātu 

uzturēšanas plāns vismaz 5 gadiem; 

2 

B.6., B.13. 

Projekta iesniegums kopumā  

Daļēji aprakstītas projekta aktivitātes, daļēji 

norādīti sasniedzamie rezultāti un to 

uzturēšana pēc projekta realizācijas. Vai arī 

pievienots rezultātu uzturēšanas plāns sastādīts 

mazāk kā 5 gadiem; 

1 

Nav aprakstītas aktivitātes; projekta rezultāti 

un to uzturēšanas pēc projekta realizācijas vai 

arī nav pievienots rezultātu uzturēšanas plāns. 
0 

2.4.  
Projekta budžets un tā atbilstība 

projekta mērķim un 

sasniedzamajiem rezultātiem. 

Projekta plānotās izmaksas ir pamatotas un 

orientētas uz mērķa  un rezultātu sasniegšanu.  

 Ir veikta cenu aptauja38. Cenu izpētes 

dokumenti saprotami, bez kļūdām, pamatota 

2 

B.6.3., B.8., B.9.,  

Projekta iesnieguma 

pavaddokumenti  

                                                           
37 “Veidlapa, kas pamato projekta īstenošanas rezultāta uzturēšanu projekta uzraudzības periodā (5.2.aktivitātē, MK 13.10.2015. noteikumu Nr.590 44.7.apakšpunkts)  atrodama http://lad.gov.lv/lv/atbalsta-

veidi/projekti-un-investicijas/atbalsta-pasakumi/19-2-darbibu-istenosana-saskana-ar-sabiedribas-virzitas-vietejas-attistibas-strategiju-235  

http://lad.gov.lv/files/ladDocument/1734/Veidlapa_par_projekta_pakalpojumu_rezultatu_uzturesanu_5_2_aktivitate.doc
http://lad.gov.lv/lv/atbalsta-veidi/projekti-un-investicijas/atbalsta-pasakumi/19-2-darbibu-istenosana-saskana-ar-sabiedribas-virzitas-vietejas-attistibas-strategiju-235
http://lad.gov.lv/lv/atbalsta-veidi/projekti-un-investicijas/atbalsta-pasakumi/19-2-darbibu-istenosana-saskana-ar-sabiedribas-virzitas-vietejas-attistibas-strategiju-235


Lapa 46 no 62 

 

piegādātāja/ darbu veicēju izvēle.  

norādīti finansējuma avoti. 

Projekta budžets daļēji atbilst mērķim un 

sasniedzamajiem rezultātiem. Nepilnīga cenu 

izpēte. Ir kļūdas. Atsevišķas izmaksu pozīcijas 

nav samērojamas ar plānotajiem rezultātiem. 

Nav norādīti  vai daļēji norādīti finansējuma 

avoti.  

1 

Projektā plānotās izmaksas nav pamatotas 

un/vai orientētas uz plānotā mērķa un 

sasniedzamo rezultātu sasniegšanu vai arī nav 

skaidri pamatotas projektā. 

Nav veikta cenu aptauja. Nav norādīti 

finansējuma avoti 

0 

2.5. 
Projekta iesniedzējs kapacitāte 

sasniegt projekta mērķi un 

rezultātus. 

Sniegta informācija par pretendenta līdzšinējo 

darbību, plānotajām aktivitātēm, projekta 

iesniedzēju kapacitāti īstenot projektu un 

sasniegt projekta mērķi. Iesniedzējam ir 

pozitīva pieredze projektu īstenošanā, ir 

nepieciešamie resursi projekta mērķa un 

uzdevuma sasniegšanā. Pamatota iesniedzēja 

īstermiņa un ilgtermiņa darbība. 

2 

A.1., A.2., B.5., B.6.3. 

Projekta iesniegums kopumā  

 

 

 

 

Sniegta informācija par pretendenta darbību, 

plānotajām aktivitātēm, pamatota iesniedzēju 

kapacitāte projekta īstenošanā, mērķa 

sasniegšanā. Nav sniegta informācija par 

pieejamiem resursiem vai arī nav informācija 

par iepriekšējo pieredzi projektu īstenošanā, 

vai nav īstermiņa un ilgtermiņa mērķi pamatoti 

pieteikumā. 

1 

Nav sniegta informācija par projekta 

iesniedzēja līdzšinējo darbību, pieredzi 
0 

                                                                                                                                                                                                                                                                                      
38 Dokumentāciju, kas saistīta ar būvniecību, t.sk., iepirkuma dokumentāciju, kas saistīti ar būvniecības izmaksām var iesniegt kopā ar projekta iesniegumu vai sešu mēnešu laikā pēc dienas, kad stājies spēkā Lauku 

atbalsta dienesta lēmums par projekta apstiprnāšanu,  atbilstoši 13.10.2015. MK Not. Nt.590   46.punktā noteiktajam. 



Lapa 47 no 62 

 

projektu īstenošanā, nav sniegta informācija 

par īstermiņa un ilgtermiņa plāniem un 

pieejamajiem resursiem projekta mērķa 

sasniegšanai. 

2.6. 
Projekts tiek īstenots lauku teritorijā 

ārpus attīstības centriem 

Projekts tiek realizēts ārpus attīstības centriem, 

kā arī ja projekts tiek realizēts visā Gulbenes 

novada teritorijā vai vairākās apdzīvotās vietās 

(pagastos, ciemos) Gulbenes novada teritorijā  

2 

B.7.  Projekts tiek realizēts Novada nozīmes 

attīstības centrā39- Jaungulbenē, Lizumā, 

Lejasciemā 
1,5 

Projekts tiek realizēts reģionālās nozīmes 

centrā (Gulbenē) 
1 

2.7. 
Aprakstīta projekta rezultātu 

pieejamības nodrošināšana plašākai 

sabiedrībai 

Projekta rezultāti ir publiski pieejami 

neierobežotā laikā (neskaitot sezonalitāti) 

jebkuram iedzīvotājam 

2 

B.6., B.13.  

Projekta iesniegums kopumā  
Projekta rezultāti ir publiski pieejami 

ierobežotā laikā (neskaitot sezonalitāti) 

jebkuram iedzīvotājam 

1 

Projekta rezultāts ir pieejams tikai nelielai 

mērķgrupai. 
0 

2.8. 
Projekta īstenošana ieviesīs 

jauninājumus/inovāciju40 VRG 

teritorijā 

Projekta ideja ir oriģināla VRG teritorijā, un 

tas ir pamatots projekta iesniegumā. 
2 

B.3.  

Projekta iesniegums kopumā 

Projekta ideja ir oriģināla vietējā līmenī – 

pagasta/ pilsētas/ ciema teritorijā, kurā projekts 

tiks īstenots, un tas ir pamatots projekta 

iesniegumā. 

1 

Projekta idejas oriģinalitāte nav pamatota vai 

arī projektā nav paredzēts ieviest jauninājumu. 
0 

2.9. Atbalsta pretendenta saņemtā 0 līdz 20 000 EUR 2 VRG projektu datu bāze 

                                                           
39 Novadu nozīmes attīstības centrs- ir teritorija, kurā tiek nodrošināta visa veida infrastruktūras attīstība un tās kvalitātes uzlabošana, pamata (izglītības, veselības, sociālo u.c.) pakalpojumu un kvalitatīvu mājokļu 

pieejamība, kultūras un brīvā laika pavadīšanas iespējas, kā arī uzņēmējdarbības aktivitāte, radot darba iespējas iedzīvotājiem, tostarp attīstības centram piegulošajās lauku teritorijās.  

 
40 Terminu „Jauninājums” un  „Inovācija” skaidrojums SVVA stratēģijas 2.3.sadaļā.  



Lapa 48 no 62 

 

finansējuma apmērs (ELFLA 

publiskais finansējums) SVVA 

stratēģijas 2015-2020 ietvaros 

20 000.01 līdz 50 000 EUR  1 
50 000.01 EUR un vairāk 0 

2.10. 

Projekta rezultāts saistīts ar tūrisma 

nozari 
 

Vērtēšanas kritērijs attiecināms 

tikai uz Rīcību 2.2. 

Projekts tiek realizēts tūrisma nozarē- tā 

rezultāti tieši papildina tūrisma nozari- 

izveidots jauns tūrisma objekts, uzlabots 

esošais, nodrošina jaunu tūrisma produktu 

un/vai pakalpojumu nodrošināšanu VRG 

teritorijā 

2 

B.4., B.4.1.. B.6., B.13. 

Projekta iesniegums kopumā 
Projekta rezultātiem ir netieša un/vai neliela 

ietekme uz tūrisma aktivitātēm 
1 

Projekta rezultātiem nav ietekmes uz tūrisma 

nozari 
0 

Rīcība 2.1. 
Maksimāli iespējamais punktu skaits kvalitatīvajos vērtēšanas kritērijos: 18 Ja izpildās nosacījums, kas 

noteikts kritērijā 2.1., 

būvniecības projektiem  18,50 

punkti  

Minimālais punktu skaits kvalitatīvajos vērtēšanas kritērijos, kas projektam ir 

jāiegūst, lai tas būtu atbilstošs vietējās attīstības stratēģijai: 

 10  

Ja projekts kvalitatīvajos vērtēšanas kritērijos saņem mazāk kā 10,00 punktus, projekts tiek atzīts par stratēģijai neatbilstošu, tas 

saņem negatīvu atzinumu un projekts netiek tālāk vērtēts. 

Rīcība 2.2. 
Maksimāli iespējamais punktu skaits kvalitatīvajos vērtēšanas kritērijos: 20 Ja izpildās nosacījums, kas 

noteikts kritērijā 2.1., 

būvniecības projektiem 20,5 

punkti 

Minimālais punktu skaits kvalitatīvajos vērtēšanas kritērijos, kas projektam ir 

jāiegūst, lai tas būtu atbilstošs vietējās attīstības stratēģijai: 

11  

Ja projekts kvalitatīvajos vērtēšanas kritērijos saņem mazāk kā 11,00 punktus, projekts tiek atzīts par stratēģijai neatbilstošu, tas 

saņem negatīvu atzinumu un projekts netiek tālāk vērtēts. 

3.SPECIFISKIE VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI 



Lapa 49 no 62 

 

3.1. 
Projekts tiek īstenots iepriekšējā plānošanas periodā 

izveidotās telpās vai izveidotajā/ uzlabotajā 

infrastruktūrā 

Tiek īstenots  1 
A.2.1., B.6.1.. B.13. 

Netiek īstenots  0 

3.2. 
Projekta ietvaros tiek sasniegts vismaz viens atbilstošās 

rīcības rezultātu rādītājs41 

Ir sasniegts 1 rādītājs,  1 
B.4. Par katru nākamo 

sasniegto rādītāju 
0.2 

Minimālais punktu skaits specifiskajos vērtēšanas kritērijos, kas projektam ir 

jāiegūst, lai tas būtu atbilstošs vietējās attīstības stratēģijai: 
1 

 

Ja projekts specifiskajos vērtēšanas kritērijos saņem mazāk kā 1 punktu, projekts tiek atzīts par stratēģijai neatbilstošu, tas saņem 

negatīvu atzinumu un projekts netiek tālāk vērtēts.  

4. Vērtēšanas kritērijs vienādu punktu gadījumā 
(Kritēriju pielietošanas secība atbilstoši numerācijai) 

4.1. 

Projekts tiek īstenots teritorijā 

(pagastā/pilsētā), kurā līdz šim 

saņemts mazākais LEADER atbalsts 

(ELFLA publiskais finansējums) 

EUR uz 1 iedzīvotāju 

Pie augstākā punktu skaita- 0,01 punkts, katram nākamajam tiek 

aprēķināts pēc koeficienta42 

Pēc VRG apkopotajiem projektu 

rezultātiem par LAP plānošanas periodiem:  

2007.-2013 un 2014.-2020 periodā  

Aprēķinos tiek ņemti vērā tikai sabiedrisko 

aktivitāšu projektos saņemtais ELFLA 

publiskais finansējums.  

4.2. 
Projekts saņēmis augstāku vērtējumu 

3.2. kritērijā  

Pie augstākā punktu skaita- 0,01 punkts, katram nākamajam tiek 

aprēķināts pēc koeficienta43 
 

4.3.* 
Papildus kritērijs, ja vienāds punktu  

skaits ir projektiem no vienas 

administratīvās teritorijas 

Projektam ar mazāko publisko finansējumu- 0.01 punkts, katram 

nākamajam tiek aprēķināts pēc koeficienta44 

 

* 4.3. kritērijs tiek pielietots, ja 4.1. un 4.2. kritērijs neatrisina problēmu. Piemēram, ja projektu realizācijas vieta ir viena pagasta teritorija. 

Lai projektu atzītu par SVVA stratēģija atbilstošu, tam 

jāsaņem šāds minimālais punktu skaits:  
Rīcība 2.1. Rīcība 2.2. 

Kvalitatīvajos vērtēšanas kritērijos 10 11  

Specifiskajos vērtēšanas kritērijos 1 1 

Kopā   11 12  

 

                                                           
41 Skatīt Rīcības plāna 7.aili 

42 Koeficientu aprēķina šādi: 0,01/ ar projektu skaitu. Piemēram, 0,01/3 projekti= 0,003. Katra projekta saņemto punktu skaitu aprēķina pēc metodes 0,01-0,003-0,003 utt. 
43 Koeficientu aprēķina šādi: 0,01/ ar projektu skaitu. Piemēram, 0,01/3 projekti= 0,003. Katra projekta saņemto punktu skaitu aprēķina pēc metodes 0,01-0,003-0,003 utt. 
44 Koeficientu aprēķina šādi: 0,01/ ar projektu skaitu. Piemēram, 0,01/3 projekti= 0,003. Katra projekta saņemto punktu skaitu aprēķina pēc metodes 0,01-0,003-0,003 utt. 



Lapa 50 no 62 

 

  

4.3.2. Projektu vērtēšanas kārtība, t.sk. interešu konflikta novēršana 

 

Atbalsta pretendenti, ņemot vērā konkrētajā SVVA stratēģijā noteiktos mērķus un 

rīcības, izstrādā projekta iesniegumu un iesniedz to biedrībā „SATEKA”. Visi iesniegtie 

projektu iesniegumi tiek reģistrēti, piešķirot tiem identifikācijas numuru. Vērtēšanas komisija 

1 mēneša laikā pēc projektu iesnieguma pieņemšanas termiņa beigām izvērtē katra projekta 

atbilstību SVVA stratēģijai atbilstoši katram projektu vērtēšanas kritērijam, piešķirot noteiktu 

punktu skaitu.  

Visi projektu iesniegumi tiek izvērtēti pēc SVVA stratēģijā atbilstošai konkrētajai 

rīcībai noteiktiem vērtēšanas kritērijiem. Par katru kritēriju, kas nosaka projekta atbilstību 

stratēģijai un atbilstošai rīcībai, tiek piešķirts noteikts punktu skaits no 0 līdz 3 (ja konkrētajā 

kritērijā nav noteiktas citas robežas). Projekta iesniegumam piešķirtie vērtētāju punkti tiek 

saskaitīti, aprēķināts vidējais punktu skaits, kas veido projekta iesniegumam piešķirto punktu 

summu. Ja vairāki projekti ir ieguvuši vienādu punktu skaitu, priekšroka tiek dota atbalsta 

pretendentam, kas ieguvis lielāku punktu skaitu atbilstoši rīcībai noteiktajiem vērtēšanas 

kritērijiem vienādu punktu gadījumā.   

 

Projektu vērtēšanu veic projektu vērtēšanas komisija 5 dalībnieku sastāvā, kuru ievēl 

biedrības padome. Katru projektu izvērtē vismaz 3 komisijas locekļi.  

 

Katrs projekta vērtētājs vērtē projektu individuāli. Atbildīgā persona veic projektu 

iesniegumu vērtējumu apkopojumu. Projekta iesnieguma kopējo punktu skaitu iegūst, 

saskaitot kopā visu vērtētāju projekta vērtējuma kopsummas, tad no šīs iegūtās kopsummas 

izrēķina vidējo aritmētisko punktu skaitu45. Projektu vērtēšanas komisija, atbilstoši vērtēšanas 

komisijas nolikumam (pielikums Nr. 2) sagatavo lēmumprojektu izskatīšanai  LEADER 

Projektu atbilstības SVVA stratēģijai lēmuma pieņemšanas padomes (turpmāk- SVVA 

Padome), sēdē, kas darbojas uz biedrības “SATEKA”  LEADER Projektu atbilstības SVVA 

stratēģijai lēmuma pieņemšanas padomes nolikuma pamata. 
 

Lēmumu par projekta atbilstību biedrības „SATEKA” darbības teritorijas SVVA 

stratēģijai, pamatojoties uz Vērtēšanas komisijas lēmumprojektu, pieņem biedrības SVVA 

padome. Lēmumu jāpieņem ne vēlāk kā 5 dienas pēc projektu vērtēšanas dokumentu 

saņemšanas no Vērtēšanas komisijas. 

 

Interešu konflikta nepieļaušanas nolūkos visiem padomes, SVVA padomes un vērtēšanas 

komisijas locekļiem tiek noteiktas interešu teritorijas un organizācija, uzņēmumi. Tas tiek 

noteikts uzsākot katras kārtas projektu vērtēšanu (Skatīt Pielikumu Nr.3 un Vērtēšanas un 

uzraudzības komisijas nolikuma Pielikumu Nr.6 un Pielikumu Nr.7).  

Pirms katrā rīcībā iesniegto projektu vērtēšanas, vērtēšanas komisijas loceklis aizpilda 

deklarāciju par objektivitātes un konfidencialitātes ievērošanu (skatīt Vērtēšanas un 

uzraudzības komisijas nolikuma Pielikumu Nr.8), apstiprinot, ka viņš nav ieinteresēts rīcības 

ietvaros iesniegto projektu vērtējumā. Tie projektu vērtēšanas komisijas locekļi, kas ir 

ieinteresēti kāda projekta vērtējumā, to norāda deklarācijas II daļā, un, attiecīgā projekta 

iesnieguma vērtēšanā nepiedalās, kā arī nevērtē projektu pieteikumu, kas iesniegti attiecīgās 

kārtas konkrētajā rīcībā. Iesniegtos projektu iesniegumus vērtē katrs vērtēšanas komisijas 

loceklis atsevišķi.  

                                                           
45 Vidējo punktu skaitu aprēķina, summējot grupas skaitļus un pēc tam dalot summu ar skaitļu skaitu. 

Piemēram, vidējais punktu skaits  no 2, 3, 3, 5, 7 un 10 ir 30 dalīts ar 6, kas ir 5. 



Lapa 51 no 62 

 

Pēc projektu iesniegumu izvērtēšanas biedrības „SATEKA” SVVA Padome 

apstiprina katru projektu, SVVA stratēģijas rīcības plānā iekļautajai attiecīgajai rīcībai 

atsevišķi izveido projektu sarakstu, sarindojot projektu iesniegumus pēc iegūto punktu skaita, 

un sagatavo atzinumus, kurus paraksta biedrības paraksttiesīgā persona. Projektu sarakstā 

norāda informāciju par katru rīcību atsevišķi – rīcībai izsludināto publisko finansējuma 

apmēru eiro, atbalsta pretendenta nosaukumu, projekta nosaukumu, projekta īstenošanas vieta 

(mazākā teritoriālā vienība), projekta iesnieguma publisko finansējumu, projekta 

iesniegumam piešķirto punktu skaitu, atzinums (norādot – pozitīvs vai negatīvs). 

 

Pieņemot lēmumu, SVVA padomes loceklim, kuram ir interese kāda projekta 

realizēšanā, nepiedalās lēmuma pieņemšanā par konkrēto projektu un attiecīgās kārtas 

konkrētajā rīcībā iesniegtajiem projektiem. Personas, kuras nepiedalās lēmuma pieņemšanā, 

norāda sēdes protokolā. SVVA Padomes sēdes protokolā norāda personas, kas piedalās 

lēmuma pieņemšanā, to pārstāvēto iestādi, kā arī informāciju par likuma „Par interešu 

konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” prasību ievērošanu.  

 

Projektiem, kuri. kritērijā 1.1. „Projekts atbilst SVVA stratēģijas mērķim, ir saskaņā ar 

Rīcības plānā noteikto rīcību un VRG darbības teritoriju” ” ir saņēmuši vērtējumu „ Jā” un 

rīcībai noteikto minimālo punktu skaitu (1.1.rīcībai 18 punkti, kas summējas: kvalitatīvie 

vērtēšanas kritēriji – 12 punkti un specifiskie vērtēšanas kritērijos – 6 punkti; 2.1.rīcībā-  11 punkti, 

kas summējas: kvalitatīvie vērtēšanas kritēriji – 10 punkti un specifiskie vērtēšanas kritēriji – 1 punkts 

un 2.2.rīcībā- 12 punkti, kas summējas: kvalitatīvie vērtēšanas kritēriji – 11 punkti un specifiskie 

vērtēšanas kritēriji – 1 punkts)  sagatavo pozitīvu lēmumu (katram projektam atsevišķi).  

 

Ja vietējā rīcības grupa sniedz negatīvu atzinumu, tā norāda pamatotu noraidīšanas 

iemeslu. Projektu sarakstu, projektu  lēmumu, SVVA Padomes sēdes protokola (kurā norāda 

personas, kas piedalās lēmuma pieņemšanā, to pārstāvēto iestādi, kā arī informāciju par 

likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” prasību ievērošanu) 

kopiju kopā ar projektu iesniegumiem un tiem pievienotajiem dokumentiem 1 mēneša laikā 

pēc projektu iesniegumu pieņemšanas termiņa beigām iesniedz Lauku atbalsta dienesta 

Elektroniskās pieteikšanās sistēmā,  

 

Negatīvu lēmumu  par projekta neatbilstību attīstības stratēģijai SVVA Padome sniedz 

par tiem projektiem, kuri ir ieguvuši kritērijā 1.1. „Projekts atbilst SVVA stratēģijas mērķim, 

ir saskaņā ar Rīcības plānā noteikto rīcību un VRG darbības teritoriju” vērtējumu „ Nē” vai 

nav saņēmuši rīcībai noteikto minimālo punktu skaitu ((1.1.rīcībai 18 punkti, kas summējas: 

kvalitatīvie vērtēšanas kritēriji – 12 punkti un specifiskie vērtēšanas kritērijos – 6 punkti; 2.1.rīcībā-  

11 punkti, kas summējas: kvalitatīvie vērtēšanas kritēriji – 10 punkti un specifiskie vērtēšanas kritēriji 

– 1 punkts un 2.2.rīcībā- 12 punkti, kas summējas: kvalitatīvie vērtēšanas kritēriji – 11 punkti un 

specifiskie vērtēšanas kritēriji – 1 punkts)). Lēmumi tiek sagatavoti uz biedrības „SATEKA” 

veidlapas.  



Lapa 52 no 62 

 

4.3.3. LEADER projektu atbilstības SVVA stratēģijai lēmuma pieņemšana un 

šāda lēmuma apstrīdēšanas kārtība 

 

4.3.3.1. Lēmuma pieņemšana  

 

 Lēmumu par projekta atbilstību biedrības „SATEKA” darbības teritorijas SVVA 

stratēģijai, SVVA Padome pieņem pamatojoties uz biedrības  “SATEKA” Projektu 

vērtēšanas komisijas projektu iesniegumu izvērtēšanas rezultātiem. Lēmums jāpieņem ne 

vēlāk kā 5 dienas pēc projektu vērtēšanas dokumentu saņemšanas no Vērtēšanas komisijas, 

un,  ne vēlāk kā vienu kalendāro mēnesi pēc atklātas projektu iesniegumu pieņemšanas kārtas 

beigām.  

  

 SVVA Padome balsojot, pieņem kādu no sekojošiem lēmumiem:  

- Lēmums par projekta atbilstību Stratēģijai- projekts ir saņēmis noteikto minimālo 

punktu skaitu un tā īstenošanai attiecīgajā kārtā un rīcībā ELFLA publiskais finansējums ir 

pietiekams; 

- Lēmums par projekta neatbilstību Stratēģijai- neatbilst Stratēģijas rīcības plānā 

noteiktajai rīcībai (neatbilst Vērtēšanas kritērijā 1.1. “Projekts atbilst SVVA stratēģijas 

mērķim; ir saskaņā ar Rīcības plānā noteikto rīcību un VRG darbības teritoriju” noteiktajiem 

nosacījumiem); 

- Lēmums par projekta noraidīšanu finansējuma trūkuma dēļ- projektam piešķirtais 

punktu skaits ELFLA publiskā finansējuma saņemšanai attiecīgajā kārtā nav pietiekams- 

projekts ir saņēmis vismaz minimālo punktu skaitu, bet tas nav pietiekams publiskā 

finansējuma saņemšanai un tiek noraidīts finansējuma trūkuma dēļ;  

- Lēmums par projekta noraidīšanu- projekts nav ieguvis noteikto minimālo punktu skaitu 

attiecīgajā rīcībā atbilstoši projektu vērtēšanas kritērijiem. 

 

 Balstoties uz SVVA Padomes pieņemto lēmumu par projekta atbilstību  vai 

neatbilstību SVVA Stratēģijai, tiek sagatavots  lēmums, kuru paraksta paraksttiesīgā 

persona- valdes loceklis (turpmāk- Valde). Atbalsta pretendentam mēneša laikā pēc projektu 

iesniegumu iesniegšanas termiņa beigām, lēmums tiek izsniegts- nosūtot pa pastu ierakstītā 

vēstulē vai izsniegts personīgi pret parakstu Biedrības birojā vai Elektroniska dokumenta 

veidā, kas parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un apliecināts ar laika zīmogu 

Elektronisko dokumentu likuma noteiktajā kārtībā, nosūtīts uz projekta iesniegumā norādīto 

elektroniskā e-pasta adresi.   

 Balstoties uz SVVA Padomes pieņemto lēmumu par projekta noraidīšanu, tiek 

sagatavots lēmums, kuru paraksta Valde.  Atbalsta pretendentam divu mēnešu laikā pēc 

projektu iesniegumu iesniegšanas termiņa beigām, lēmums tiek izsniegts- nosūtot pa pastu 

ierakstītā vēstulē vai izsniegts personīgi pret parakstu Biedrības birojā vai Elektroniska 

dokumenta veidā, kas parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un apliecināts ar laika zīmogu 

Elektronisko dokumentu likuma noteiktajā kārtībā, nosūtīts uz projekta iesniegumā norādīto 

elektroniskā e-pasta adresi.   

 

4.3.3.2. Lēmuma apstrīdēšana 

 

 Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 79.pantu un Noteikumu Nr.590 51.1 

punktu, Biedrības lēmumu par projekta atbilstību vai neatbilstību SVVA Stratēģijai, vai, 

lēmumu par projekta noraidīšanu var apstrīdēt un pārsūdzēt rakstveidā viena mēneša laikā no 

tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot attiecīgu iesniegumu Biedrības “SATEKA” 

lēmējinstitūcijas vadītājam- padomes priekšsēdētajam, biedrībā “SATEKA” (Ābeļu ielā 17, 



Lapa 53 no 62 

 

Gulbene, Gulbenes novads, LV-4401) vai iesniedzot Elektroniska dokumenta veidā, kas 

parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un apliecinot ar laika zīmogu Elektronisko 

dokumentu likuma noteiktajā kārtībā, nosūtot uz  biedrības “SATEKA” elektronisko pasta 

adresi: sateka@sateka.lv.    

 Iesniegumā par lēmuma  apstrīdēšanu jābūt norādītiem lēmuma apstrīdēšanas 

motīviem, kā arī jāpievieno projekta iesniedzēja nepieciešamos pierādījumus lēmuma 

apstrīdēšanai, kā arī jānorāda,  kādā apjomā lēmumu  apstrīd (visu vai daļēji), jāizsaka 

lūgumu.  

 Atbildi uz iesniegumu par lēmuma apstrīdēšanu, biedrība  sniedz viena mēneša laikā 

no iesnieguma saņemšanas dienas. 

 Dokumentā, kurā ietverts biedrības kompetencē esošs lūgums, sūdzība, priekšlikums 

vai jautājums, norādāmas ziņas par tā iesniedzēju (fiziskajai personai - vārds un uzvārds, kā 

arī adrese, kontakttālrunis, un, ja nepieciešams, citas ziņas, kas palīdz sazināties ar 

iesniedzēju; juridiskajai personai - nosaukums un juridiskā adrese, kontakttālrunis). 

Iesniegumam par  lēmuma apstrīdēšanu ir jābūt parakstītam. 

 

Lēmuma apstrīdēšanas vai pārsūdzēšanas dēļ, lēmuma izpilde netiek atlikta, neaptur tā 

darbību. 

 

 

mailto:sateka@sateka.lv


Lapa 54 no 62 

 

 



Lapa 55 no 62 

 

 

4.4. Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas 

uzraudzība un novērtēšanas procedūra 

 

Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas uzraudzībā un 

novērtēšanā tiks izmantoti gan kvantitatīvie, gan kvalitatīvie jeb rezultatīvie rādītāji.  

 

Stratēģijas īstenošanas procesā tiks veikti sekojoši novērtēšanas pasākumi:  
 

Pasākums  Apraksts  Atbildīgais  

Uzraudzība Regulāra datu apkopošana saistībā ar 

stratēģijas īstenošanu 

Biedrības padome 

Īstenošanas novērtēšana Vērtības novērtēšana, kas pievienota, 

īstenojot iniciatīvas un piešķirot 

līdzekļus, kas paredzēta stratēģijā 

Biedrības padome 

 

Administratīvais 

vadītājs  

Efektivitātes 

novērtēšana 

Vērtējums par Stratēģijas īstenošanas 

rezultātiem (īslaicīga ietekme, ilgtermiņa 

ietekme), ko radījusi (vismaz daļēji) 

stratēģija 

Biedrības padome 

 

Administratīvais 

vadītājs 

Projekta pieejamības 

vietējiem iedzīvotājiem 

izvērtēšana 

Informācijas apkopošana par publicitātes 

pasākumu nodrošināšanu, ko nodrošina 

projektu ieviesēji. VRG publicitātes 

pasākumu kopuma organizēšana- TV 

sižeti, preses relīzes, bukleti. 

Administratīvais 

vadītājs 

Uzņēmējdarbības 

projektu izvērtēšana  

Projektā norādīto mērķu sasniegšana 

atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem 

aktiem un projektu iesniedzēju 

definīcijai. 

Administratīvais 

vadītājs 

 

Biedrības Administratīvais vadītājs gatavos ikgadējus rādītāju uzraudzības ziņojumus, 

kurus prezentēs biedrības padomē un kopsapulcē, publicēs biedrības mājas lapā 

www.sateka.lv , kā arī vietējos laikrakstos.  

Biedrība „SATEKA” padome regulāri izvērtēs, kā SVVA stratēģijas īstenošanas rezultāti 

sniedz ieguldījumu Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai atbalstīto rīcību 

īstenošanai nacionālajā līmenī (ir saskanīgi mērķu sasniegšanas rādītāji, piemēram - radīto 

darba vietu skaits).  

Veicot novērtējumu pēc SVVA stratēģijas 1.posma (2016.- 2018.) ieviešanas noslēguma, 

tiks izvērtēta jauniešu līdzdalība stratēģijas īstenošanas procesā, kā arī rezultatīvo radītāju 

atbilstība Gulbenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2014. -2030.gadam. 

 

Informāciju, kas nepieciešama stratēģijas ieviešanas rādītāju uzraudzībai un apkopošanai, 

nodrošina administratīvais vadītājs, izmantojot projektu iesniegumos iekļauto informāciju, kā 

arī statistiku no publiskajiem reģistriem- Centrālās statistikas pārvaldes, Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldes, kā arī Lursoft datu bāzēm un pašvaldības. Administratīvais 

vadītājs gatavos ikgadējus rādītāju uzraudzības ziņojumus, kurus prezentēs biedrības 

Kopsapulcē un publicēs biedrības mājas lapā www.sateka.lv, kā arī informācija tiks ievietota 

vietējos laikrakstos.   

Vismaz 2 reizes plānošanas periodā - 2018.gada pēdējā ceturksnī un stratēģijas ieviešanas 

noslēgumā- tiks veikta paplašināta teritorijas attīstības analīze un izvērtēta SVVA stratēģijas 

http://www.sateka.lv/
http://www.sateka.lv/


Lapa 56 no 62 

 

ietekme uz teritorijas attīstību. Stratēģijas iznākuma rādītāji un vērtēšanas kritēriji ir veidoti 

tā, lai nodrošinātu nacionālo iznākuma rādītāju izpildi – respektīvi, tiek paredzēts iznākuma 

rādītājs, kā arī vērtēšanas kritērijs par izveidotajām darba vietām. Īpaši atbalstāmas jauniešu 

iesaistīšana darba tirgū. Tiks vērtēts, kā projekti veicinās sociālās atstumtības riskam pakļauto 

grupu iekļaušanos sabiedrībā.  

Atbalsta saņēmēju pārskata iesniegšanas kārtība. 

 Lai nodrošinātu aktivitātes „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” rezultatīvo 

rādītāju sasniegšanu atbilstoši projekta iesniegumā norādītajam, nodrošinātu kvalitatīvu 

projektu uzraudzību, atbalstīto projektu projekta vadītājs biedrībā „SATEKA” iesniedz 

projekta saturisko atskaiti (skatīt Pielikumu Nr.4) šādos termiņos: 

1. 10 (desmit) darba dienu laikā pēc pēdējā maksājuma pieprasījuma iesniegšanas Lauku 

atbalsta dienestā;   

2. Sākot ar nākamo gadu pēc projekta īstenošanas katru gadu līdz 30.martam piecu gadu 

periodā. 

Saturiskās atskaites veidlapa pieejama biedrības „SATEKA” mājas lapas www.sateka.lv   

sadaļā „Projekti”.  

 

4.5. Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas 

organizācija 

 

LAP 2014.-2020.46 nosaka, ka VRG ir biedrība vai nodibinājums, kas reģistrēta biedrību 

un nodibinājumu reģistrā, tās organizatoriskajai struktūrai un kompetencēm jāatbilst likumā 

„Biedrību un nodibinājumu likums” noteiktajiem nosacījumiem. Atbilstoši spēkā esošajiem 

biedrības „SATEKA” statūtiem, biedrības augstākā lēmējinstitūcija ir biedru kopsapulce, 

kuras kompetences ir noteiktas statūtos. Pārstāvju lēmējinstitūcija ir padome (partnerība), 

kuras pienākumi un struktūra tiek noteikta biedrības statūtos un nolikumā. Tā ir atbildīga par 

SVVA stratēģijas izstrādi un ieviešanu. Padomē ir jāievēro partneru procentuālā attiecība, kā 

arī interešu pārstāvniecība, t.i., attiecībā uz ELFLA atbalstu jābūt pārstāvētām NVO, 

lauksaimnieku, lauku sieviešu, jauniešu un pašvaldības interesēm. SVVA stratēģijā tiek 

noteikta projektu atlases un vērtēšanas procedūra, paredzot, ka lēmumu par projektu 

atbilstību SVVA stratēģijai var pieņemt, izmantojot arī rakstisku procedūru. 

Biedrības padomes sastāvs aprakstīts šīs stratēģijas 1.2.apakšnodaļā. Padome pieņem 

galīgos lēmumus par stratēģijas apstiprināšanu un grozījumiem, kā arī par projektu konkursu 

izsludināšanu. Biedrības padome apstiprina un atbrīvo no amata valdi un administratīvo 

vadītāju, kā arī izveido projektu vērtēšanas komisiju.  

Lēmumu par projekta atbilstību SVVA stratēģijai pieņem SVVA Padome. Lēmumu 

pieņemšanas kārtība noteikta nolikumā “Biedrības “SATEKA” LEADER Projektu atbilstības 

SVVA  stratēģijai lēmuma pieņemšanas padomes nolikums”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
46 Lauku attīstības programma 2014.-2020.gadam 

http://www.sateka.lv/


Lapa 57 no 62 

 

Stratēģijas ieviešanā galvenās iesaistītās institūcijas:  
 

 

 

 

 

 

 

Biedrības padome un administratīvais vadītājs nodrošina projektu konkursu norisi, 

nepieciešamās apmācību un aktivizēšanas aktivitātes, kā arī uzrauga projektu rezultātus un 

apkopo stratēģijas rezultatīvos rādītājus. Administratīvais vadītājs nodrošina biedrības 

īstenoto projektu ieviešanu, kā arī biedrības darbību atbilstoši normatīvajiem aktiem.  

 

Projektu vērtēšanas komisija nodrošina saņemto projektu iesniegumu vērtēšanu 

atbilstoši padomes apstiprinātajam projektu vērtēšanas komisijas nolikumam, kā arī 

vērtēšanas kritēriju piemērošanas metodikai. Projektu vērtēšanas komisija sniedz 

priekšlikumus biedrības SVVA padomei par projektu iesniegumu atbilstību stratēģijai.  

 

Visas izmaiņas SVVA stratēģijā vietējā rīcības grupa biedrība „SATEKA” rakstiski 

saskaņo ar Lauku atbalsta dienestu.  
 

 

 

Augstākā 

lēmējinstitūcija 

 

Konsultatīvā 

lēmējinstitūcija 
Izpildinstitūcijas 

Biedru 

kopsapulce 

Padome 

Projektu vērtēšanas 

komisija 

Valde 

Administratīvais 

vadītājs 

SVVA 

Padome 



Lapa 58 no 62 

 

5. Finansējuma sadales plāns 

Ar papildus (virssaistību) un Pārejas perioda 2021. -2022. piešķirto 

finansējumu uz  02.07.2021.  
 

Nr. 

p. k. 
Mērķis 

Lauku attīstības programmas 

apakšpasākumā 

Rīcības programmas 

pasākumā 

atbalsta apmērs 

(% pret kopējo 

atbalstu Lauku 

attīstības 

programmas 

apakšpasākumā) 

atbalsta apmērs 

(euro)* 

atbalsta 

apmērs (% 

pret kopējo 

atbalstu 

Rīcības 

programmas 

pasākumā) 

atbalsta 

apmērs 

(euro)* 

M1 

Veicināt ilgtspējīgas un 

produktīvas mazās un vidējās 

uzņēmējdarbības attīstību 

partnerības teritorijā 
69,48 

1 022 556,74 n/a n/a 

Virssaistības 84 114,71 n/a n/a 

Pārejas perioda 2021- 2022 

finasējums 
433 346,23 n/a n/a 

Kopā M1 1 540 017,68 n/a n/a 

M2 

Veicināt kvalitātes dzīves 

attīstību un attīstīt pilsoniskās 

sabiedrības veidošanos un 

apvienību darbību 

30,52  676 658,71 n/a n/a 

Kopā  bez virssaistībām un 
Pārejas perioda 2021- 2022 

finasējumu  

100 

1 699 215,45 n/a n/a 

Kopā ar virssaistībām un Pārejas 

perioda 2021- 2022 finasējums  

  

2 216 676,39 
n/a n/a 

t. sk. uzņēmējdarbības attīstībai   

1 540 07,68 
n/a 

 

 

 

 

 

 

 



Lapa 59 no 62 

 

Lietotie saīsinājumi:  
 

LAP Lauku attīstības programma 

M Mērķis  

MK Ministru kabinets  

Nr. Numurs  

NVA Nodarbinātības valsts aģentūra 

Piem. piemēram 

PMLP Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde  

SM Stratēģiskais mērķis  

SVVA Sabiedrības virzīta vietējā attīstība  

VAS Vietējā attīstības stratēģija  

VRG Vietējā rīcības grupa  

VARAM Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

 



Lapa 60 no 62 

 

Lietotie termini: 
 

Termins Skaidrojums 

LEADER Saīsinājums no franču valodas: Liaison Entre Actions pour le 

Développement de l’Economie Rurale– saiknes starp lauku 

ekonomikas un attīstības pasākumiem. 

LEADER ir mērķtiecīgas un savstarpēji koordinētas 

aktivitātes lauku attīstībai, kuras rosina sabiedrību meklēt jaunus 

risinājumus esošajām lauku problēmām. LEADER būtība ir 

uzlabot dzīves kvalitāti cilvēkam laukos, domājot gan par 

ekonomiskajiem, sociālajiem uzlabojumiem un vides saglabāšanas 

iespējām. 

Sabiedrības virzīta vietējā 

attīstība 

Tas ir īpašs instruments lietošanai apakšreģionu līmenī, kas 

papildina pārējo attīstības atbalstu vietējā līmenī. 

 

SVVA stratēģija  Tā ir VRG izstrādāts daudznozaru stratēģiskais plāns, kas nosaka un 

pamato vietējās teritorijas attīstības prioritātes un pārmaiņu 

nepieciešamību. 

Vietējā attīstības stratēģija Vietējā attīstības stratēģija ir detalizēts plāns, ko izstrādājusi un 

apstiprinājusi vietējā rīcības grupa, balstoties uz lauku iedzīvotāju 

vajadzībām, un saskaņojusi tās ar kopējām attīstības prioritātēm. 

Vietējā rīcības grupa Vietējā rīcības grupa (VRG) ir publisko un privāto partneru 

apvienība, kas darbojas noteiktā teritorijā ar iedzīvotāju skaitu 

robežās:  Lauku attīstības programmas pasākumam  no 10 līdz 65 

tūkstošiem. 

 



Lapa 61 no 62 

 

Izmantotā literatūra un informācijas avoti: 
 

Vietējo rīcības grupu pašvērtējuma rokasgrāmata, Aija Zobena, LU, Rīga 2012. 

http://jauna.vidzeme.lv/upload/VPR_IAS.pdf 

http://www.vidzeme.lv/upload/Attstbas_programma_2015-2020.pdf 

http://www.gulbene.lv/lv/doks/pld/366-att17 

http://www.lps.lv/images/resources/file/LSG%20Development/GULBENES%20NOVADS_

apkopojums%20un%20analize.pdf  

www.nva.gov.lv  

www.vid.gov.lv  

http://ec.europa.eu/agriculture/publi/fact/leader/2006_lv.pdf  

https://www.lursoft.lv/lursoft_statistika/?&novads=100015854&id=518  

https://www.gulbene.lv/images/att/pasv/dokum/parsk/2014/150625-

22_piel_Gulbenes_novada_publiskais_parskats_pie_25.06.2015_sedes.pdf  

http://www.csb.gov.lv/statistikas-temas/metodologija/nodarbinatiba-un-bezdarbs-36895.html 

http://enrd.ec.europa.eu/enrd-static/fms/pdf/695FC927-C084-FA46-1845-

3C3780BAC2B3.pdf  

http://www.lka.lv/index.php?module=Articles&cat_id=37  

 

  
 

http://jauna.vidzeme.lv/upload/VPR_IAS.pdf
http://www.vidzeme.lv/upload/Attstbas_programma_2015-2020.pdf
http://www.gulbene.lv/lv/doks/pld/366-att17
http://www.lps.lv/images/resources/file/LSG%20Development/GULBENES%20NOVADS_apkopojums%20un%20analize.pdf
http://www.lps.lv/images/resources/file/LSG%20Development/GULBENES%20NOVADS_apkopojums%20un%20analize.pdf
http://www.nva.gov.lv/
http://www.vid.gov.lv/
http://ec.europa.eu/agriculture/publi/fact/leader/2006_lv.pdf
https://www.lursoft.lv/lursoft_statistika/?&novads=100015854&id=518
https://www.gulbene.lv/images/att/pasv/dokum/parsk/2014/150625-22_piel_Gulbenes_novada_publiskais_parskats_pie_25.06.2015_sedes.pdf
https://www.gulbene.lv/images/att/pasv/dokum/parsk/2014/150625-22_piel_Gulbenes_novada_publiskais_parskats_pie_25.06.2015_sedes.pdf
http://www.csb.gov.lv/statistikas-temas/metodologija/nodarbinatiba-un-bezdarbs-36895.html
http://enrd.ec.europa.eu/enrd-static/fms/pdf/695FC927-C084-FA46-1845-3C3780BAC2B3.pdf
http://enrd.ec.europa.eu/enrd-static/fms/pdf/695FC927-C084-FA46-1845-3C3780BAC2B3.pdf
http://www.lka.lv/index.php?module=Articles&cat_id=37

